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Årsredovisning 2025 

Förslag till beslut
Räddningsnämnden beslutar

1. att fastställa nämndens årsredovisning för 2025 enligt bilaga 1, samt
2. att fastställa sammanställd analys inför Uppsala kommuns årsredovisning 

2025 enligt bilaga 2.

Ärendet
Årsredovisningen är den gemensamma räddningsnämndens avrapportering till 
kommunstyrelserna och kommunfullmäktige i Tierps kommun, Uppsala kommun och 
Östhammars kommun.

Beredning

Ärendet har beretts av tjänstepersoner vid Uppsala brandförsvar.

Föredragning

Verksamhetsplanen innehåller sex inriktningsmål enligt Handlingsprogrammet för 
förbyggande verksamhet och räddningstjänst:

Mål 1 – Kommuninvånarna kan och vill ta ansvar för sitt brandskydd

Mål 2 – Tillsyn och annan myndighetsutövning ger trygga och brandsäkra miljöer

Mål 3 – Särskilt riskutsatta har ett bra brandskydd

Mål 4 – Samhället utformas hållbart kring brandskydd och riskhänsyn

Mål 5 – Skador till följd av bränder och andra olyckor minimeras genom snabba, säkra 
och effektiva räddningsinsatser
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Handläggare: 
Johan Szymanski, Mikael Lundkvist

mailto:brandforsvaret@uppsala.se
http://www.uppsala.se/


Sida 2 (2)

Mål 6 – Genom en god förmåga att verka vid kriser, höjd beredskap och krig bidrar 
brandförsvaret till totalförsvaret och tryggheten i samhället

Räddningsnämndens verksamhetsplan innehåller också verksamhetsmål och 
inriktningar från Tierps kommun, Uppsala kommun och Östhammars kommun 
samt särskilda uppdrag från värdkommunen Uppsala med fokus på hållbart och 
hälsofrämjande arbetsliv, ledarskap och medarbetarskap.

Räddningsnämnden har i hög grad uppfyllt målsättningarna i verksamhetsplanen.

Det ekonomiska resultatet för år 2025 var 0,3 mnkr. Nämnden har därmed ett 
mindre överskott för 2025.

Beslutsunderlag

 Tjänsteskrivelse daterad 2026-01-12
 Bilaga 1, Årsredovisning 2025 RÄN
 Bilaga 2, Sammanställd analys inför Uppsala kommuns årsredovisning 2025

Delges

Tierps kommun

Uppsala kommun

Östhammars kommun

Brandförsvaret

Johan Szymanski
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Räddningsnämndens verksamhet 
Verksamhetsplan och budget för år 2025 anger vad som ska utföras för att förverkliga det uppdrag 
räddningsnämnden fått från Tierp, Uppsala och Östhammars kommuner. Det övergripande 
styrdokumentet för nämnden är handlingsprogrammet för förebyggande verksamhet och 
räddningstjänst enligt lagen om skydd mot olyckor och den budget de tre kommunerna kommit 
överens om för räddningsnämnden.  

Nämndens verksamhet omfattar information och rådgivning, tillsyn, rengöring och 
brandskyddskontroll, räddningsinsatser och olycksutredning enligt lagen om skydd mot olyckor, 
tillståndsgivning och tillsyn enligt lagen om brandfarliga och explosiva varor samt tillämpliga delar för 
kommunernas uppgifter enlig lagen om åtgärder för att förebygga och begränsa följderna av allvarliga 
kemikalieolyckor.  

Utvecklingen i omvärlden har medfört att räddningsnämndens fokus ändrats från lägenhetsbranden 
till kriget som dimensionerande faktor. Det innebär att räddningsnämnden lagt stort fokus på 
planering för civilt försvar och räddningstjänst under höjd beredskap, vilket syftar till att skapa 
motståndskraft och öka Sveriges totalförsvarsförmåga. Räddningstjänst under höjd beredskap 
innebär för nämnden att nya uppgifter tillkommer såsom exempelvis hantering av oexploderad 
ammunition, sanering och indikering för skydd mot kärnvapen samt röjning av farliga områden. Det 
innebär också att nämnden tilldelas civilpliktiga som ska förses med utrustning, repetitionsutbildas 
och placeras i krigsorganisationen. Under året har nämnden i huvudsak fokuserat på att planera och 
till viss del utveckla förmåga, majoriteten av arbetet kvarstår och innebär behov av satsningar. För att 
tydliggöra vikten av det civila försvaret har Myndigheten för samhällsskydd och beredskap (MSB) 
upphört den 31 december 2025 och ersatts av Myndigheten för civilt försvar (MCF). 

Information och rådgivning  
Information och rådgivning genomförs för att ge enskilda kunskap att förebygga och hantera bränder 
och andra olyckor, insatserna riktas till kommuninvånare, förvaltningar, organisationer och företag. 
Insatserna riktas till kommuninvånare, förvaltningar, organisationer och företag. Samarbete sker 
även med Medborgarservice i Tierps kommun, Kontaktcenter i Uppsala kommun och Östhammar 
Direkt för att skapa förutsättningar för att besvara allmänhetens frågor och omhänderta synpunkter.  

Informationsinsatser, rådgivning och utbildning är en central del av det förebyggande arbetet. Under 
2025 har 1 133 förskolebarn och 873 elever i årskurs fem fått utbildning i brandskydd vid en 
brandstation, medan 2 086 elever i årskurs sju har utbildats i brandskydd på skolorna. Utöver detta 
har särskilda insatser genomförts, till exempel besök efter brandtillbud i en skola och aktiviteter inom 
samarbetet PAR (Polis, Ambulans, Räddningstjänst). Genom dessa riktade insatser har ytterligare 240 
elever fått kunskap om brandskydd.  

En nyhet under året är att den teoretiska delen av brandskyddsutbildningen har erbjudits digitalt för 
kommunernas medarbetare. I Uppsala kommun har 1 055 personer genomfört utbildningen som 
syftar till att öka kunskapen om hur bränder kan förebyggas och hanteras. 

Riktade informationsinsatser om brandskydd har genomförts för kommunernas invånare. Det har 
skett vid mässor och konferenser, genom utskick till nyinflyttade och via digitala kanaler som webb 
och sociala medier. Säsongsbunden brandskyddsinformation har berört eldning, eldningsförbud, 
säker grillning, att släcka ljusen och säker hantering fyrverkerier. Uppsala brandförsvar har deltagit 
vid evenemang som Uppsala Summer Zone, Sommar i Järnvägsparken i Tierp, Sjöräddningens dag i 
Öregrund och Stadsskogens dag i Uppsala för att ge information och rådgivning om brandskydd. 
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Kampanjer med brandskyddsinformation har genomförts på webb, sociala medier, affischer och 
digitala skyltar. 

I september hölls Öppet hus på samtliga brandstationer, brandvärn och i Gamla Uppsala 
brandkårsmuseum. Under december medverkade brandförsvaret i två inslag i lokalmedia om 
brandskydd under julen, ett inslag om säkerhet i bilen och ett om vilka regler som gäller vid 
fyrverkerier. Brandchefen har medverkat i nationell media vid flera tillfällen och pratat brandskydd. 
Det har handlat om sommarens bränder i Europa och i Kalifornien och om en storbrand i ett 
bostadskomplex i Hongkong. 

I december delade Uppsala brandförsvar ut utmärkelsen ”Rådigt ingripande” vid en ceremoni på 
Tierps brandstation. 

Under året har informationsinsatser om brandskydd genomförts med syfte att nå personer som är i 
riskgrupp vid bränder, exempelvis äldre eller personer med funktionsnedsättning. 
Informationsinsatserna har bland annat skett vid träffpunkter, seniorrestauranger, föreningar, mässor 
och vid en temadag i Uppsala stadshus på Funktionsrättsdagen. Vid 60-plusmässan gavs information 
om brandskydd i hemmet och hur riskgrupper kan öka sin säkerhet. En praktisk checklista för 
brandskydd med åtgärder har spridits i flera kanaler och finns på svenska, engelska och finska samt i 
teckenspråkstolkad version. 

Regelbundna möten och informationsträffar har hållits för att skapa samverkan och lyfta fram 
brandskyddsperspektivet för olika enheter i Tierps kommun, Uppsala kommun och Östhammars 
kommun som arbetar med särskilt riskutsatta personer. Under året har brandförsvaret träffat 
anhörigcentrum, boendeenhet 2 och Bostad först i Uppsala kommun. Under 2026 planerar 
brandförsvaret att träffa anhörigcentrum och hörcentralen i Östhammar. Dessa möten och träffar 
syftar till att tillsammans hitta sätt att öka förutsättningarna för att stärka särskilt riskutsatta 
individers brandskydd. 
 
Under året har arbete pågått för att implementera ett större riskförebyggande arbete inom vård och 
omsorg i Tierps kommun, där det ingår bedömning av risker och brukarens förmåga i händelse av 
brand. 
 
Den riktlinje för brandförebyggande åtgärder i ordinärt boende som tidigare fastställts av 
omsorgsnämnden och äldrenämnden i Uppsala kommun har reviderats under året. Brandförsvaret 
har varit drivande i arbetet med revideringen. Den nya riktlinjen beräknas träda i kraft 1 januari 2026 
och innebär en mer ändamålsenlig ärendegång i syfte att underlätta för att förbättra brandskyddet.  
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Tillsyn, tillstånd och remisshantering  
Räddningsnämndens förebyggande arbete syftar till ett skäligt brandskydd för den enskilde, en säker 
hantering av brandfarlig och explosiv vara samt att skyldigheterna för verksamheter som bedriver 
farlig verksamhet efterlevs. Huvudsyftet är att säkerställa skydd för liv, hälsa, egendom och miljö. 
Räddningsnämndens viktigaste verktyg för att åstadkomma detta är de tillsyns- och tillståndsbeslut 
som fattas enligt lagen om skydd mot olyckor (LSO) och lagen om brandfarliga och explosiva varor 
(LBE). Räddningsnämnden är även remissinstans för brand- och riskfrågor för flertalet aktörer. 

Räddningsnämndens tillsynsplan (RÄN-2025-00094) beskriver hur Uppsala brandförsvar ska bedriva 
tillsynsverksamhet i Tierps kommun, Uppsala kommun och Östhammars kommun i enlighet med 
kraven i Myndigheten för samhällsskydd och beredskaps föreskrifter och allmänna råd om hur 
kommunen ska planera och utföra sin tillsyn enligt LSO (MSBFS 2021:8) samt LBE. Under året har 
tillsynsverksamheten utförts i enlighet med tillsynsplanen och fortsatt utveckling av 
tillsynsverksamheten pågår.     

Under 2025 har 394 tillsyner genomförts; 314 tillsyner enligt LSO 2:2, en tillsyn enligt LSO 2:4 (farlig 
verksamhet), 44 tillsyner enligt LBE samt 35 samplanerade tillsyner enligt både LSO 2:2 och LBE. Vid 
308 av dessa tillsyner har brandförsvaret identifierat brister i brandskyddet. Enligt föreskrifterna, 
MSBFS 2021:8, ska det efter varje räddningsinsats värderas om det föreligger ett behov av tillsyn. Vid 
41 av årets 2 005 räddningsinsatser har räddningsledaren identifierat att det eventuellt har varit 
aktuellt med tillsyn. Behovet av tillsyn har därefter värderats i varje enskilt fall.   

Uppsala brandförsvar har ett pågående projekt där brandskydd i radhus kontrolleras, då en 
inventering visade på brister i det byggnadstekniska brandskyddet vid flertal radhus. Projektet har 
pågått under flera år och många radhus har nu ett skäligt byggnadstekniskt brandskydd genom att 
brandförsvaret genomfört tillsyn och vid behov krävt åtgärder. Under 2025 har 167 tillsyner av radhus 
genomförts.  

För att säkerställa en säker hantering av brandfarliga och explosiva varor krävs tillstånd för hantering 
över vissa mängder enligt LBE. Räddningsnämnden utfärdar tillstånd för hantering inom Tierps 
kommun, Uppsala kommun och Östhammars kommun. Under 2025 har räddningsnämnden beviljat 
80 tillstånd för hantering av brandfarlig fara och 42 tillstånd för hantering av explosiv vara. Åtta 
ansökningar har avslagits. För att försvåra tillgången av sprängmedel för illegal användning har 
Myndigheten för civilt försvar (MCF), tidigare Myndigheten för samhällsskydd och beredskap (MSB), 
sedan december 2022 tagit fram ett nationellt tillståndsregister (NATEV) som togs i bruk i juli 2024. 
Registret gör det möjligt att kontrollera att ett tillstånd för explosiva varor är giltigt. Registret används 
i första hand av säljare av spräng- och tändmedel, kommuner och Polismyndigheten. Registret 
uppdateras löpande när nya tillstånd utfärdas eller återkallas. 

Remisshantering är även en stor del av räddningsnämndens förebyggande verksamhet. Under året 
har 170 yttranden lämnats gällande byggärenden, 67 yttranden gällande planärenden, 51 gällande 
serveringstillstånd, 357 gällande tillstånd enligt ordningslagen, 247 gällande framkomlighet, 7 
gällande infrastrukturförändringar samt 10 sakkunnighetsutlåtanden. Utöver dessa har 
räddningsnämnden hanterat de enstaka övriga remisser där räddningsnämndens yttrande 
efterfrågats. 
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Förbereda och genomföra räddningsinsatser 
Räddningsinsatser förbereds genom utbildning, övning, objektsorienteringar, insatsplanering samt 
fordons- och materielunderhåll. I förberedelserna ingår också utveckling av metod och taktik, samt 
fysisk träning och fysiska tester. Under året har även regionsgemensamma befälsutbildningar och 
övningar genomförts.  

Räddningsinsatser förbereds även genom larmplaner, där bland annat vilka räddningsenheter som 
larmas till olika typer av olyckor finns beskrivet. Det är en komplex uppgift att ta fram larmplaner 
eftersom det är många olika parametrar att ta hänsyn till.   

Uppsala brandförsvar har under året fortsatt arbetet med att ta fram insatskort som fungerar som ett 
stöd i samband med en räddningsinsats på ett specifikt objekt eller fastighet. I samverkan med 
kommunernas större industrier har mer omfattande insatsplaner tagits fram.   

Räddningsinsatser genomförs vid olyckor och vid överhängande fara för olyckor för att förhindra och 
begränsa skador på människor, egendom och miljö. I Tierp, Uppsala och Östhammars 
handlingsprogram för räddningstjänst enligt lagen om skydd mot olyckor anges vilken förmåga 
kommunerna har för att genomföra räddningsinsatser.  

Under 2025 genomfördes 2 055 räddningsinsatser. Det är färre än under 2024 och 2023. Händelser av 
typen brand i byggnad och trafikolyckor har minskat med cirka 20% och brand i fordon eller fartyg 
utomhus har minskat med 43 %. Antalet anlagda bränder har också fortsatt att minska jämfört med 
föregående år.   

Genom samarbetet Räddningsregion östra Svealand där 13 räddningstjänster ingår har 
brandförsvaret hjälpt till med räddningsinsatser i andra kommuner och fått hjälp vid 
räddningsinsatser från andra kommuner. Samarbetet innebär att allmänheten får en bättre och 
snabbare hjälp vid olyckor. En stor fördel med samarbetet är också att kommunernas samlade 
räddningsresurser kan nyttjas på ett snabbare och effektivare sätt vid en större och/eller långvarig 
räddningsinsats. 
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Åtgärder efter räddningsinsats  
Åtgärder efter räddningsinsats omfattar att informera de drabbade om eventuellt behov av 
restvärdesräddning, sanering, bevakning och andra åtgärder, samt att utreda olycksorsak och 
olycksförlopp.   

Utredning av olycksorsak och olycksförlopp görs kortfattat i den händelserapport som upprättas efter 
varje räddningsinsats, vid behov genomförs fördjupade olycksundersökningar. Efter insatser där 
brandförsvaret identifierar behov av erfarenhetsåterföring genomför medarbetare som deltagit vid 
insatsen ett lärande samtal efteråt enligt metoden After Action Review (AAR). Dialogen under AAR gör 
det möjligt för både den enskilde individen och gruppen att utveckla en gemensam bild av vad som 
faktiskt hände under insatsen, skapa en förståelse för varför det hände samt utbyta tankar och idéer 
om hur brandförsvaret och andra aktörer kan lära av och utveckla arbetet till nästa gång.  

Under 2025 har Uppsala brandförsvar slutfört två fördjupade olycksutredningar av egna 
räddningsinsatser. Uppsala brandförsvar har även under året påbörjat två fördjupade 
olycksutredningar av räddningsinsatser i andra kommuner på uppdrag från de brandförsvar som 
genomfört respektive räddningsinsats. Skogsbränderna i Lunsen i somras utreds av Umeåregionens 
brandförsvar och ska vara klar i början på 2026.  

Efter inträffade bränder genomförs återbesök för att informera och svara på de drabbades frågor. 
Återbesöken genomförs när räddningsledaren bedömer att det finns behov hos de drabbade. Ibland 
deltar också polis och ambulans vid dessa återbesök.  

Rengöring (sotning) och brandskyddskontroll  
Rengöring och brandskyddskontroll av fasta förbränningsanordningar och imkanaler i restauranger 
och storkök syftar till att förebygga bränder i bostäder och andra fastigheter. Sotningsverksamheten 
är uppdelad i två separata uppdrag – rengöring (sotning) och brandskyddskontroll. Rengöring är den 
löpande rengöringen av anläggningen. Brandskyddskontrollen är en kontroll av hela anläggningen ur 
brandskyddssynpunkt. Både rengöring och brandskyddskontroll genomförs enligt fastställda 
tidsfrister. Kommunerna är skyldiga enligt lag (LSO) att utföra rengöring och brandskyddskontroll på 
alla anläggningar inom sin egen kommuns geografiska område. Rengöring och brandskyddskontroll i 
Tierps kommun, Uppsala kommun och Östhammars kommun utförs sedan 2023-12-01, på uppdrag av 
räddningsnämnden, av den externa entreprenören Upplands ventilationstjänst AB.  

Lagen om skydd mot olyckor möjliggör för kommunen att medge att fastighetsägaren själv, eller låter 
annan, rengöra sin förbränningsanordning, så kallad egensotning. Ett sådant medgivande kan bara 
ges om rengöringen sker på ett från brandskyddssynpunkt betryggande sätt. Under 2025 har 41 beslut 
om att rengöra själv utfärdats och två beslut om att låta annan rengöra utfärdats. Under samma 
period har det inkommit fyra meddelanden om upphörande av egensotning, det vill säga där 
fastighetsägaren återigen vill att nämnden genom den avtalade entreprenören utför rengöring på 
deras anläggning.   

Entreprenören ansvarar, via delegation från räddningsnämnden, för att uppdatera och underhålla 
nämndens förteckning över objekt för rengöring och brandskyddskontroll. För att säkerställa att 
förelägganden utfärdade av entreprenören på fasta förbränningsanordningar är rättssäkra och att 
arbetet i övrigt är av god kvalitét genomför brandförsvaret kontinuerligt uppföljningsmöten med 
entreprenören.  Under 2025 har två större uppföljningsmöten genomförts, 2025-05-28 samt 2025-11-
19.   
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Krisberedskap och räddningstjänst under höjd beredskap 
Tierps kommun, Uppsala kommun och Östhammars kommun ansvarar inom sina respektive 
geografiska områden för att samordning av krishanteringsfrågor sker. Uppsala brandförsvar är en av 
flera förvaltningar som berörs i händelse av en krissituation. Det är därför nödvändigt att samordnade 
övningar och gemensamma planeringar genomförs, både enskilt i kommunerna och tillsammans i 
länet. Uppsala brandförsvar samverkar med kommunerna, Länsstyrelsen i Uppsala län och andra 
aktörer i krisberedskapsfrågor för att säkerställa en god förmåga vid allvarliga samhällsstörningar.  

Uppsala brandförsvar har genomfört arbetet utifrån Uppsala kommuns vägledning för 
kontinuitetshantering och åtgärder vidtas. Uppsala brandförsvar har deltagit i kommunernas arbete 
med risk- och sårbarhetsanalys, styrel med mera.  

I samråd med Tierps kommun, Uppsala kommun, Östhammars kommun och Länsstyrelsen i Uppsala 
län lämnades en ansökan om utökning av antalet VMA-tyfoner in till MSB under 2022. I början av 2024 
beslutade MSB att godkänna ansökan och utökningen väntas genomföras inom några år.  

Arbetet med Uppsala brandförsvars krigsorganisation intensifierades och en beslutad 
krigsorganisation kommer att implementeras under första delen av 2026. 

Räddningsnämnden fick under 2025 medel från MCF för att arbeta med planering och utbildning av 
räddningstjänst under höjd beredskap. Planerings- och utbildningsresurserna är på plats och har 
genomfört planering och utbildning enligt anvisningarna från MCF. I december tillställdes de första 
civilpliktiga till Uppsala brandförsvar 

Arbete gällande krigsbranddammar har genomförts för att tydliggöra ansvaret för dammarna och 
deras status.  Arbetet har bedrivits inom ramen för arbetena med brandvattenplaner. 

Kunskapshöjande aktiviteter inom krisberedskap och räddningstjänst under höjd beredskap har 
genomförts för Uppsala brandförsvars medarbetare. Övningarna under vårens rökövningsveckor 
genomfördes med scenario för höjd beredskap. Vid dessa övningar övades alla 
heltidsstyrkor. Personal har under året genomgått MSB:s utbildning "krigets kontext" och Uppsala 
brandförsvars egna utbildningar inom kris, krig, informationssäkerhet och säkerhetsskydd. 

Uppsala brandförsvaret följer vad som händer inom området genom flera olika forum och samarbetar 
med flera olika aktörer så som kommuner, länsstyrelse, MCF och andra räddningstjänster. Uppsala 
brandförsvar deltar med personal i MCF:s projekt om ledning av räddningstjänst under höjd 
beredskap och i MCF:s inriktningsgrupp RUHB (räddningstjänst under höjd beredskap). 

Uppsala brandförsvaret deltar i flera arbetsgrupper gällande civilt försvar i räddningsregion Östra 
Svealand, bland annat gällande krigsorganisation. 

Uppsala brandförsvar har även tagit initiativ till att inleda samarbete gällande planering för höjd 
beredskap med andra samhällsaktörer i länet. Detta arbete fortgår och fördjupas. En första 
vägledning för prioritering av räddningstjänst vid höjd beredskap är påbörjad och kommer att 
färdigställas under första halvåret av 2026. 

Ett arbete med att ta fram ett schemaförslag enligt kollektivavtalet för krigs- och beredskapstillstånd 
har genomförts under året, förslaget har samverkats med fackliga parter och kommer att färdigställas 
under början av 2026. 

Uppsala brandförsvar genomför årligen en mognadsdialog av organisationens systematiska 
informationssäkerhetsarbete enligt kommunens riktlinje och upprättar/reviderar i samband med 
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mognadsdialogen tillhörande förslag på förbättringsåtgärder. Senaste mognadsdialog är genomförd 
1 oktober 2025. 

Uppsala brandförsvars ledningsgruppen har genomfört en kunskapshöjande aktivitet gällande 
informationssäkerhet. En omfattande internutbildning kopplat till informationssäkerhet har 
genomförts under 2024 och 2025 där samtliga medarbetare deltagit. Två chefer har även genomfört 
en utbildning gällande informationssäkerhetsarbete hos MSB och försvarshögskolan. 
Informationssäkerhet och dataskydd har införts som moment i introduktionsdagarna för nya 
medarbetare.  

Informationssäkerhetsanalys (riskanalys) har genomförts för att identifiera vilken information som är 
viktig för verksamheten, för vem eller vilka informationen är viktig och i vilka sammanhang 
informationen är viktig.  

En analog övning har genomförts i syfte att öka kunskap och förmåga för att kunna fortsätta bedriva 
verksamhet vid ett cyberangrepp. 
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Verksamhetsmål 
Handlingsprogram för förebyggande verksamhet och räddningstjänst 2025 
Bedömning 

I hög grad uppfyllt 

Verksamheten har i stort bedrivits både till omfattning och kvalité enligt Handlingsprogram för 
förebyggande verksamhet och räddningstjänst enligt Lagen (2003:778) om skydd mot olyckor. 

 

 

  

Inriktningsmål Utfall 2025 Prognos 2026

1. Kommuninvånarna kan och vill ta ansvar för sitt brandskydd

2. Tillsyn och annan myndighetsutövning ger trygga och brandsäkra miljöer

3. Särskilt riskutsatta har ett bra brandskydd

4. Samhället utformas hållbart kring brandskydd och riskhänsyn 

5. Skador till följd av bränder och andra olyckor minimeras genom snabba, säkra
och effektiva räddningsinsatser.

6. Genom en god förmåga att verka vid kriser, höjd beredskap och krig bidrar
brandförsvaret till totalförsvaret och tryggheten i samhället 
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Mål 1 i Handlingsprogrammet 

Kommuninvånarna kan och vill ta ansvar för sitt brandskydd 
För att minska antalet bränder och konsekvenserna av dem är kommuninvånarnas kunskap och förmåga 
viktig. Brandförsvaret ska arbeta aktivt för att underlätta och ge råd om brandskydd. Information och 
rådgivning ska särskilt prioriteras för att minska antalet bränder i bostäder och anlagda bränder. Barn 
och unga är en viktig målgrupp. 

Kommentar: 
Nämndens verksamhet har lett till de resultat den vill se inom målet. Informationsinsatser genom besök 
i bostadsområden, kontakter med skolelever och deltagande på mässor har genomförts. Informationen 
på Uppsala brandförsvars webbplats fortsätter att utvecklas och genom brandförsvarets konton på 
Facebook och Instagram kan många ta del av information om brandskydd. 

Åtgärder 

Informationsinsatser om förebyggande brandskydd i bostäder. 
Status 

Färdig 
Kommentar: 
Uppsala brandförsvar har genomfört riktade informationsinsatser till kommunernas medborgare 
om brandskydd, bland annat vid mässor och konferenser, genom utskick till nyinflyttade och i 
Uppsala brandförsvars egna kanaler - webb och sociala medier. 

Brandskyddsinformation för barn och unga. 
Status 

Färdig 
Kommentar: 
Brandskyddsinformation för elever i grundskolan har under året genomförts i årskurserna 
Förskoleklass, 5 och 7. 

Totalt har brandförsvaret genomfört: 
Förskoleklass – 49 klasser och 1 133 elever 
Åk 5 – 37 klasser och 873 elever 
Åk 7 – 81 klasser och 2 086 elever 

Ge stöd och rådgivning till kommuninvånarna i brandskyddsfrågor. 
Status 

Färdig 
Kommentar:  
Uppsala brandförsvars checklista för brandsäkerhet i hemmet finns nu teckenspråkstolkad på 
Uppsala brandförsvars hemsida. Information om att den finns teckenspråkstolkad har gått ut via 
sociala medier. Ett infoblad har även tagits fram med en QR-kod för att visa upp filmer på webben 
om brandskydd för särskilt riskutsatta. Infobladen har delats ut vid mässor och informationsbesök. 

Erbjuda brandskyddsutbildningar i första hand för medarbetare vid kommunernas förvaltningar och 
bolag. 

Status 

Färdig 
Kommentar: 
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Sedan årsskiftet 2024/2025 tillhandahåller Uppsala brandförsvar en teoretisk 
brandskyddsutbildning i digital form. För Uppsala kommun är utbildningen tillgänglig i Lärportalen, 
för Tierps kommun och Östhammars kommun är utbildningen tillgänglig i den 
kommungemensamma lärportalen. 

Samarbete med andra kommunala förvaltningar, polisen och andra organisationer.  
Status 

Färdig 
Kommentar: 
Räddningsnämnden har hanterat remisser avseende serveringstillstånd. De förelägganden som 
utfärdats på verksamheter med serveringstillstånd har skickats för kännedom till 
tillståndsenheterna i respektive kommun. 

Räddningsnämnden har svarat på inkomna remisser från Polismyndigheten i samband med 
tillståndsansökningar enligt ordningslagen. I samband med tillståndsansökningar för explosiv vara 
har remisser skickats till Polismyndigheten för lämplighetsprövning. Samverkan med 
Polismyndigheten har även genomförts avseende tillsyn på sprängarbetsplatser i syfte att begränsa 
den organiserade brottslighetens tillgång till sprängmedel. 

Räddningsnämnden har samverkat med kommunernas bygglovshandläggare i samband med deras 
tillsynsarbete enligt plan- och bygglagen.  

Samarbete har även genomförts med Länsstyrelsen och Inspektionen för vård och omsorg gällande 
tillsynsärenden. 

Samverkan har genomförts med Tierps kommun, Uppsala kommun och Östhammars kommun för 
att i ett tidigt skede identifiera problem och verka för ett tryggt och säkert samhälle, hållbart 
brandskydd och ett bra brandskydd för särskilt riskutsatta. 

Samverkan har skett med MCF genom deltagande i regeringsuppdrag för att utveckla arbetet med 
att förebygga och förhindra illegala sprängningar. Likaså har räddningsnämnden samarbetat med 
MCF i samband med införandet av nationella tillståndsregistret samt nya föreskrifter inom LBE. 
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Mål 2 i Handlingsprogrammet 

Tillsyn och annan myndighetsutövning ger trygga och 
brandsäkra miljöer 
Brandförsvarets tillsyn och annan myndighetsutövning ska riktas dit den gör mest nytta och ger störst 
effekt. Myndighetsutövningen ska göra det lätt för enskilda personer, företag och organisationer att 
göra rätt. Hög rättssäkerhet, effektivitet, kompetens och tillgänglighet är viktigt både för brandförsvaret 
och kommunernas entreprenörer för rengöring (sotning) och brandskyddskontroll. 

Kommentar:  
Nämndens verksamhet har lett till de resultat den vill se inom målet. Tillsyner har genomförts för att 
säkerställa ett skäligt brandskydd. Tillståndshanteringen för brandfarliga och explosiva varor har 
utvecklats och samarbete har skett med Polismyndigheten inom tillståndshanteringen. Under 2025 har 
lagförändringar skett inom området och räddningsnämnden har anpassat sin verksamhet utifrån den 
nya lagstiftningen. 

Åtgärder 

Tillsyn enligt lagen om skydd mot olyckor. 
Status 

Färdig 
Kommentar: 
Räddningsnämndens tillsynsplan anger hur tillsyn enligt lagen om skydd mot olyckor (LSO) ska 
planeras och genomföras i enlighet med gällande föreskrifter (MSBFS 2021:8). 
Tillsynsverksamheten har bedrivits löpande under året och prioriterats i enlighet med den 
fastställda planen. 

Kontinuerlig registervård har genomförts för att säkerställa att tillsynsobjekten varit aktuella, bland 
annat genom samverkan med andra kommunala förvaltningar. Pågående ärenden har regelbundet 
följts upp för att säkerställa framdrift och undvika att handläggningen blir fördröjd. 

Myndighetsutövningen har bedrivits utifrån väl etablerade rutiner för rättssäker och enhetlig 
handläggning. Rutinerna har kontinuerligt reviderats och beslut har kvalitetssäkrats genom särskild 
granskning. Regelbundna interna avstämningar har genomförts för att stärka samsyn och 
rättssäkerhet i tillsynsarbetet. Samverkan har genomförts med andra myndigheter, exempelvis 
Länsstyrelsen, i de fall tillsynsfrågor berört olika lagstiftningar. 

Under 2025 har tillsynsplanen reviderats för att tydliggöra innehåll och för att bättre 
överensstämma med MSBFS 2021:8. Räddningsnämnden har fattat beslut om tillsynsplanen under 
hösten. Under året har även förbättringsarbete genomförts för att effektivisera 
myndighetsutövningen, bland annat genom intern kompetensutveckling inom förvaltningslagen. 

I samband med registervård har flera tillsynsobjekt tagits bort från planeringen under året, detta då 
verksamheter har upphört eller inte längre omfattas av regelbunden tillsyn. Samtliga tillsynsobjekt 
med tillsynsfrist till och med 2025 har omhändertagits under året, vilket innebär att ingen tillsyn 
med förfallen frist kvarstod vid årets slut. 

Radhusprojektet har fortsatt under året och tillsyner i radhus genomförts. 

Tillsyn enligt lagen om brandfarliga och explosiva varor. 
Status 

Färdig 
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Kommentar: 
Räddningsnämndens tillsynsplan anger hur tillsyn enligt lagen om brandfarliga och explosiva varor 
(LBE) ska planeras och genomföras. Tillsynsverksamheten har bedrivits löpande under året och 
prioriterats i enlighet med den fastställda planen. 

Ärendena har regelbundet följts upp för att säkerställa att ärenden handläggs skyndsamt och att 
inga ärenden blir liggande. 

Myndighetsutövningen har bedrivits utifrån etablerade och dokumenterade rutiner för rättssäker 
och enhetlig handläggning. Rutinerna har reviderats kontinuerligt och beslut har kvalitetssäkrats 
genom särskild granskning. Regelbundna interna avstämningar har genomförts för att stärka 
samsyn och rättssäkerhet i tillsynsarbetet. Under året har även förbättringsarbete genomförts för 
att effektivisera myndighetsutövningen, bland annat genom intern kompetensutveckling inom 
förvaltningslagen. 

Under året har gemensamma tillsyner genomförts tillsammans med Polismyndigheten vid 
sprängarbetsplatser, vilket har bidragit till ökad samordning och tydlighet i tillsynen. Samverkan har 
genomförts med andra räddningstjänster i syfte att identifiera effektiva och ändamålsenliga 
arbetssätt. 

Under 2025 har förändringar inom LBE trätt i kraft och arbete har pågått nationellt med att ta fram 
nya föreskrifter. Räddningsnämnden har påbörjat anpassningen av tillsynsverksamheten till de nya 
kraven i lagstiftningen. Tillsynsplanen har även setts över och justerats. 

Hantera tillståndsansökningar enligt lagen om brandfarliga och explosiva varor. 
Status 

Färdig 
Kommentar: 
Räddningsnämnden har under 2025 fortsatt att utveckla samarbetet med Polismyndigheten 
avseende lämplighetsprövningar i samband med tillstånd för explosiva varor. Samverkan syftar till 
ökad tydlighet, enhetlighet och rättssäkerhet i tillståndsprocessen. 

Parallellt har arbete bedrivits med att vidareutveckla mallar för tillståndsansökningar, i syfte att 
underlätta för sökande och säkerställa att förändringar inom lagen om brandfarliga och explosiva 
varor (LBE) omhändertas på ett korrekt sätt. Särskild hänsyn har tagits till hantering av känslig 
information, särskilt i ärenden som rör explosiva varor. 

Under 2025 har förändringar inom LBE trätt i kraft och ytterligare regeländringar är att vänta. 
Räddningsnämnden har löpande analyserat, utvärderat och implementerat dessa förändringar samt 
kommande föreskrifter från MCF, i syfte att säkerställa en rättssäker och ändamålsenlig 
tillståndsprövning. 

Under hösten har räddningsnämnden beslutat om tillståndstider. Syftet med dessa är att skapa 
förutsägbarhet och likabehandling i tillståndsprocessen, tydliggöra förväntningar på 
handläggningstider samt bidra till en mer effektiv myndighetsutövning. 

Rengöring och brandskyddskontroll enligt lagen om skydd mot olyckor. 
Status 

Färdig 
Kommentar: 
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Entreprenören som utför sotning och brandskyddskontroller på uppdrag av räddningsnämnden har 
under 2025 genomfört sitt uppdrag i enlighet med gällande avtal. Räddningsnämnden har 
fortlöpande följt upp genomförandet för att säkerställa att uppdraget fullföljs enligt avtalade krav. 

Under året har strukturerade uppföljningar genomförts i form av avstämningsmöten under våren 
och hösten, med fokus på genomförda uppdrag, eventuella avvikelser samt behov av 
förbättringsåtgärder. 

Entreprenören har redovisat genomförda rengöringar och brandskyddskontroller månadsvis, vilket 
ger underlag för uppföljning av fristuppfyllnad och genomförandegrad. Räddningsnämnden har 
tillgång till entreprenörens ärendehanteringssystem för att möjliggöra ytterligare uppföljning av att 
uppdraget utförs enligt avtal. 

I samband med uppföljningen har brister identifierats i kontrollboken, registret över objekt för 
sotning och brandskyddskontroll, bland annat i form av dubbletter. Ett omfattande arbete med 
registervård har därför initierats och pågår för att säkerställa korrekt, aktuellt och ändamålsenligt 
underlag för verksamhetsplanering och uppföljning. 

Under året har Uppsala brandförsvar, i samverkan med entreprenören, börjat ta fram och använda 
mer detaljerad statistik. Syftet är att stärka uppföljningen av uppdraget samt skapa bättre underlag 
för riktade informationsinsatser inom det förebyggande brandskyddsarbetet. 

Samverka och samarbeta med andra aktörer för att stärka kompetens, förmåga och ökad effekt av 
verksamheten. 

Status 

Färdig 
Kommentar: 
Räddningsnämnden har bedrivit ett aktivt samarbete med andra räddningstjänster, både inom det 
regionala räddningstjänstsamarbetet i östra Svealand (RRÖS) och inom nätverket 100 000. 
Samverkan har syftat till erfarenhetsutbyte och till att stärka den gemensamma förebyggande 
förmågan. 

Samverkan har även genomförts med Länsstyrelsen samt kommunala förvaltningar i syfte att 
vidareutveckla det förebyggande arbetet. 

Under året har nätverksträffar genomförts mellan chefer med ansvar för det förebyggande arbetet 
inom 100 000, och ytterligare samverkan har skett inom områdena tillsyn och tillstånd. Samverkan 
med Polismyndigheten har även genomförts med koppling till tillsynsverksamhet vid 
sprängarbetsplatser. 

Implementera NATEV. 
Status 

Färdig 
Kommentar: 
Under 2025 har räddningsnämnden fortsatt arbetet med det nationella tillståndsregistret för 
explosiva varor (NATEV), som tillhandahålls av MCF. NATEV syftar till att säkerställa korrekt och 
aktuell registrering av tillstånd samt att bidra till ökad samverkan och samsyn mellan berörda 
myndigheter. 

Under året har registrering av uppgifter kopplade till tillstånd och berörda individer fortsatt. 
Registret har uppdaterats löpande vid nyutfärdade tillstånd samt vid förändringar i befintliga 
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tillstånd. Under 2025 har även en översyn av behörigheter i NATEV genomförts för att säkerställa 
korrekt åtkomst och informationssäker hantering. 

Införandet av NATEV har inneburit nya arbetsmoment som under 2025 har prioriterats för att 
uppfylla gällande krav. Detta har medfört vissa omprioriteringar inom verksamheten. En 
utvärdering av arbetssätt och processer har genomförts. Under hösten 2025 har säkerställning av 
arbetsrutiner och revidering av vägledningar genomförts och anpassats utifrån NATEV. 

Under 2026 avser räddningsnämnden fokusera på att säkerställa att de reviderade rutinerna 
implementeras fullt ut i verksamheten och används på ett enhetligt och rättssäkert sätt. 
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Mål 3 i Handlingsprogrammet 

Särskilt riskutsatta har ett bra brandskydd 
Äldre, personer med funktionsnedsättning eller socialt utsatta har större risk att skadas allvarligt eller 
omkomma i bränder. För att öka dessa personers brandskydd behöver de förebyggande åtgärderna vara 
anpassade. Samarbete mellan brandförsvaret, andra organisationer och inom kommunerna är viktigt för 
att uppnå ett bra brandskydd för särskilt riskutsatta. 

Kommentar:  
Nämndens verksamhet bidrar till måluppfyllelse. Samarbete för att riskgrupper ska få ett bra 
brandskydd sker systematiskt i Uppsala kommun och Östhammars kommun och är under utveckling i 
Tierps kommun. 

 Samarbete med Uppsala kommun och Östhammars kommun har genomförts systematiskt för att 
riskgrupper ska få ett bra brandskydd. Samma systematiska samarbete med Tierps kommun har varit 
under framtagande under året. 

I Uppsala kommun har Uppsala brandförsvar kontinuerligt deltagit i möten med den så kallade 
remissgruppen. Gruppen består av representanter från Uppsala brandförsvaret, äldrenämnden, 
omsorgsnämnden, fastighetsstaben vid kommunledningskontoret (KLK) samt inbjudna aktörer utifrån 
behov. Tillsammans arbetar gruppen med att identifiera och hantera större brister i brandskyddet hos 
brukare. 

Uppsala brandförsvar under året genomfört samarbete med Sektor Omsorg i Östhammars kommun i 
syfte att vidareutveckla och implementera arbetet med brandskydd inom hemtjänsten. 

Åtgärder 

Samarbete med de samhällsaktörer som möter särskilt riskutsatta. 
Status 

Färdig 
Kommentar: 
Räddningsnämnden har under 2025 arbetat strukturerat och långsiktigt för att stärka brandskyddet 
för särskilt riskutsatta grupper inom medlemskommunerna. Arbetet har bedrivits genom 
förebyggande informationsinsatser, samverkan med kommunala förvaltningar och externa aktörer 
samt utveckling av gemensamma rutiner och arbetssätt. 

En central del har varit spridning och användning av checklistan "Skydda hemmet från bränder", 
som har använts vid utbildningar, informationsträffar och samverkansforum. Under året har över 
20 000 checklistor distribuerats. Information om brandskydd för särskilt riskutsatta på 
brandförsvarets webbplats har uppdaterats och kompletterats med relevanta externa länkar. 

Räddningsnämnden har deltagit vid flera riktade informations- och dialoginsatser, bland annat vid 
60+ mässan i Uppsala samt i samband med Funktionsrättsdagen. Arbetet har bidragit till ökad 
kunskap, förbättrad tillgänglighet till information och fördjupad samverkan med organisationer som 
företräder olika målgrupper. 

Samverkan med andra kommunala verksamheter har prioriterats under året och syftat till att tidigt 
identifiera risker och tillsammans utveckla lämpliga åtgärder. Informationsträffar och regelbundna 
möten har genomförts med berörda förvaltningar i Tierps kommun, Uppsala kommun och 
Östhammars kommun för att stärka brandskyddsarbetet inom vård, omsorg och boendestöd. 
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Under året har även flera strukturella utvecklingsinsatser genomförts. I Uppsala kommun har 
riktlinjer för brandförebyggande åtgärder i ordinärt boende reviderats och beslutats, med tydligare 
ansvarsfördelning och ärendegång. I Tierps kommun har arbete pågått för att införa motsvarande 
rutin, med planerad pilotverksamhet under 2026. I Östhammars kommun har Uppsala brandförsvar 
stöttat med utbildning kopplat till befintliga rutiner och checklistor. 

Räddningsnämnden har haft en aktiv roll i regional samverkan kring individanpassat brandskydd 
genom att leda erfarenhetsutbyten och nätverksträffar. Arbetet syftar till att sprida kunskap, stärka 
gemensam utveckling och bidra till ett mer enhetligt och förebyggande arbetssätt. 

Arbetet med brandskydd för särskilt riskutsatta har bedrivits enligt fastställda rutiner och i nära 
samverkan med andra aktörer. Fokus har varit på förebyggande insatser, tydliga arbetssätt och 
gemensamt ansvar för att minska risken för brand och brandrelaterade konsekvenser för särskilt 
utsatta grupper. 

Genomföra informationsinsatser och utbildningar om brandskydd för särskilt riskutsatta. 
Status 

Färdig 
Kommentar: 
Uppsala brandförsvar har genomfört informationsinsatser om brandskydd i bostäder vid 
träffpunkter, där har det även upprättats en treårsplan. Kontakt har etablerats med Uppsala 
kommuns seniorrestauranger och anhörigcentrum för att kunna genomföra liknande insatser. 
Kontakt med motsvarande verksamheter i Tierp och Östhammars kommuner är ännu inte 
etablerade. Under hösten har Uppsala brandförsvaret genomfört en utbildning i checklistan för 
verksamheter i Östhammars kommun. Tierps kommun har ännu inte startat arbetet med 
checklistan, men en pilotutbildning planeras under januari 2026. 
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Mål 4 i Handlingsprogrammet 

Samhället utformas hållbart kring brandskydd och riskhänsyn  
Räddningsnämndens riskanalys till kommunernas handlingsprogram för förebyggande verksamhet och 
räddningstjänst visar på en snabb och omfattande nybyggnation i kommunerna. Det leder till en riskbild 
som förändras. Brandförsvaret ska aktivt arbeta för att samhället byggs hållbart avseende brandskydd 
och riskhänsyn. 

Kommentar: 
Nämndens verksamhet har lett till de resultat den vill se inom målet. Ett systematiskt samarbete med 
kommunerna i plan- och byggprocesserna har etablerats. Uppsala brandförsvar har blivit delaktiga och 
haft en aktiv roll i tidiga skeden i plan- och byggprocesser, vilket har gett goda resultat för både 
brandskydd och riskhänsyn i kommunerna. Samarbetet i kommunerna angående brand- och 
släckvattenplaner har påbörjats. 

Uppsala brandförsvars vägledning för hållbart brandskydd har underlättat kommunikationen med 
byggherrar, fastighetsägare med flera. Uppsala brandförsvar har lyft vikten av ett hållbart brandskydd 
och riskhänsyn i flera forum, till exempel inom planprocessen. 

Åtgärder 

Medverkan i kommunernas plan- och byggprocesser. 
Status 

Färdig 
Kommentar: 
Räddningsnämnden har svarat på remisser både i bygg- och planprocessen från Tierps kommun, 
Uppsala kommun och Östhammars kommun. Utöver remisshantering har Uppsala brandförsvar 
haft löpande dialoger kring aktuella frågor som till exempel utrymning via brandförsvarets 
stegutrustning, släckvatten och brandvattenförsörjning. Räddningsnämnden har rutiner för 
samarbete med respektive förvaltning som ansvarar för byggfrågor i Tierps kommun, Uppsala 
kommun och Östhammars kommun. 

Under 2025 har räddningsnämnden lämnat 170 remissvar till Tierps kommun, Uppsala kommun 
och Östhammars kommun gällande byggärenden och 67 remissvar gällande planärenden. För 
byggärendena ligger nivån 2025 ungefär på samma nivå som de två föregående åren, men nivån är 
lägre än 2022 och tidigare år. Planärendena ligger på ungefär på samma nivå som 2024, men det är 
en ökning mot 2023 och tidigare år. 

Medverkan i infrastrukturprocesser som påverkar brandförsvarets insatsförmåga. 
Status 

Färdig 
Kommentar: 
Räddningsnämnden har svarat på remisser gällande förändringar i väg- och järnvägsnätet. Remisser 
kan både komma från Trafikverket och kommunernas olika förvaltningar. Utöver dessa permanenta 
förändringar av infrastrukturen har räddningsnämnden svarat på remisser gällande åtgärder som 
påverkar brandförsvarets framkomlighet, exempelvis i samband med avstängningar av gator vid 
grävarbeten. Vid granskning av dessa remisser har brandförsvarets kontrollerat den generella 
framkomligheten och tillgängligheten till områden där brandförsvaret förväntas att genomföra 
räddningsinsatser. 
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Tre exempel på infrastrukturförändringar där räddningsnämnden har varit delaktiga och beaktat 
påverkan på insatsförmåga är planeringen för en spårväg i Uppsala tätort, utbyggnaden med två 
ytterligare järnvägsspår mot Stockholm och ombyggnationen av väg 288 mellan Gimo och 
Östhammar till mötesfri väg. 

Under 2025 har räddningsnämnden lämnat 247 remissvar gällande framkomlighet och sju 
remissvar gällande infrastrukturförändringar. Antalet remissvar gällande framkomlighet har ökat 
kraftigt mot tidigare år. 

Verka för långsiktig och robust brandvattenförsörjning. 
Status 

Färdig 
Kommentar: 
Räddningsnämnden har haft dialog med Tierps kommun, Uppsala kommun och Östhammars 
kommun gällande framtagande av brand- och släckvattenplaner för respektive kommun. Syftet 
med att ta fram brand- och släckvattenplaner är att ge förutsättningar för långsiktig och robust 
brandvattenförsörjningen och ge bra underlag för långsiktig planering, både räddningsnämnden 
och respektive kommun och VA-bolag. 

Östhammar: I Östhammar har en första version av en Brand- och släckvattenplan, med åtgärdsplan 
tagits fram. Planen beslutades av kommunfullmäktige under hösten 2025. 

Uppsala: I Uppsala pågår arbetet med att ta fram en brand- och släckvattenplan. 

Tierp: Räddningsnämnden, TEMAB och Tierps kommun har kommit överens om att en brand- och 
släckvattenplan bör tas fram och att framtagandet ska ledas av Tierps kommun. Ingen tidsplan finns 
i nuläget för framtagandet, kommunfullmäktige i Tierps kommun har dock beslutat att kommunens 
vattentjänstplan senast i samband med uppdateringen oktober 2025 ska kompletteras med en 
brand- och släckvattenplan. 

Verka för att samhället byggs så att släckinsatser kan genomföras med minimal miljöpåverkan. 
Status 

Färdig 
Kommentar: 
Räddningsnämnden har haft dialog med Tierps kommun, Uppsala kommun och Östhammars 
kommun gällande framtagande av brand- och släckvattenplaner för respektive kommun. Syftet 
med att ta fram släckvattenplaner är att skapa samsyn med kommunerna kring hur släckinsatser 
kan genomföras på ett effektivt sätt, men med minimal miljöpåverkan. För att det ska vara möjligt 
krävs bra beslutsunderlag som kan användas i samband med räddningsinsatser, samt rutiner kring 
hantering av händelser. 

Östhammar: I Östhammar har en första version av en brand- och släckvattenplan tagits fram. 
Planen beslutades av kommunfullmäktige under 2025. 

Uppsala: I Uppsala pågår arbetet med att ta fram en brand- och släckvattenplan. 

Tierp: Räddningsnämnden, TEMAB och Tierps kommun har kommit överens om att en brand- och 
släckvattenplan bör tas fram och att framtagandet ska ledas av Tierps kommun. Ingen tidsplan finns 
i nuläget för framtagandet, kommunfullmäktige i Tierps kommun har dock beslutat att kommunens 
vattentjänstplan senast i samband med uppdateringen oktober 2025 ska kompletteras med en 
brand- och släckvattenplan.  
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I övrigt har räddningsnämnden framfört synpunkter kring släckvattenhantering i de yttranden som 
lämnats i olika ärendetyper. 

Anpassa verksamheten till nya byggregler. 
Status 

Färdig 
Kommentar: 
Nya byggregler började gälla 1 juli 2025 vilket gör det valfritt för byggherren att bygga enligt de 
gamla reglerna eller de nya reglerna under en övergångsperiod på ett år. 

Räddningsnämnden har förberett kompetensutveckling genom att uppdatera litteratur samt 
deltagit i informationstillfällen kring de nya reglerna. En utbildningsinsats med externa föreläsare 
genomfördes under hösten. 

Sprida erfarenheter kring brandskydd och riskhänsyn från olycksutredningar. 
Status 

Färdig 
Kommentar: 
Räddningsnämnden har efter vissa räddningsinsatser genomfört utredningar i syfte att dra 
lärdomar dels för egen verksamhet, dels för att utveckla andra verksamheter. 

Två utredningar har slutförts under 2025 där den ena avsåg en dödsbrand som inträffade hösten 
2024 och den andra en vindsbrand i början av 2025. I båda utredningarna fanns erfarenheter att ta 
lärdom av och åtgärdsförslag togs fram i utredningarna. Dessa lärdomar och åtgärder har sedan 
tagits om hand i Uppsala brandförsvar. Gällande dödsbranden riktades åtgärdsförslagen primärt till 
vård- och omsorgsförvaltningen. 

Omhänderta införandet av spårvägs påverkan på brandförsvarets verksamhet. 
Status 

Färdig 
Kommentar: 
Räddningsnämnden har följt spårvägsprojektet för att omhänderta frågor kring hur införandet av 
spårväg i Uppsala påverkar räddningsnämndens verksamhet. Under 2025 har räddningsnämnden 
haft en utpekad kontaktperson i spårvägsprojektet som nämnden har haft löpande kontakt med. 

För att omhänderta alla frågor gällande spårvägen internt inom Uppsala brandförsvar har en grupp 
med representation från verksamhetens olika delar tillsats. Arbetet har gått framåt under 2025, 
men många viktiga frågor för nämnden kvarstår inför 2026. 
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Mål 5 i Handlingsprogrammet 

Skador till följd av bränder och andra olyckor minimeras 
genom snabba, säkra och effektiva räddningsinsatser. 
En god förmåga grundläggs i övning, utbildning, service och underhåll. Övningsverksamhet, teknik och 
utrustning ska ligga i framkant. Den viktigaste förutsättningen är medarbetarnas kompetens. 

Brandförsvaret ska ha en stark operativ förmåga med en organisation och resurser som är anpassade 
utifrån riskbilden. Personer som är nödställda ska få snabb och effektiv hjälp av brandförsvaret eller 
frivilliga i samarbete med brandförsvaret. Samverkan med andra är nödvändigt. Lärande efterinsatser är 
en självklar del i utvecklingen av verksamheten. 

Kommentar:  
Räddningsnämndens verksamhet har lett till de resultat den vill se inom målet. Samarbetet med andra 
räddningstjänster och satsningen på digital kompetensutveckling har varit viktiga faktorer i 
utvecklingsarbetet. 

Övningar och utbildningar har planerats och genomförts för att säkerställa att lagkraven möts samtidigt 
som kompetensen utvecklats hos brandförsvarets medarbetare. Omvärldsbevakning har genomförts för 
att se behov av utbildningsinsatser kopplat till den utveckling som sker i samhället. 

Åtgärder 

Larm- och insatsplanering för effektiva räddningsinsatser. 
Status 

Påbörjad 
Kommentar: 
Operativa information (OPI) har tagits fram vid utökade områdesbesök av den utryckande 
brandpersonalen. OPI:erna kan sedan användas vid räddningsinsatser för snabbare och mer effektiv 
insats. 

Genomföra säkra och effektiva räddningsinsatser. 
Status 

Färdig 
Kommentar: 
Uppsala brandförsvar har kontinuerligt sett över investeringsbehovet för både utrustning och 
fordon för att säkerställa förmågan att genomföra effektiva och säkra räddningsinsatser. 
Utvecklingsrådet som är representerat av personal från samtliga operativa befattningar har träffats 
regelbundet i syfte att identifiera nya tekniker och metoder för att brandförsvaret ska bli ännu 
bättre på att genomföra räddningsuppdrag. 

Under perioden har Uppsala brandförsvar genomfört säkra och effektiva räddningsinsatser. 

Minska miljöpåverkan vid släckinsatser. 
Status 

Färdig 
Kommentar: 
Uppsala brandförsvaret har sett över utvecklingen av och förmågan att hantera kontaminerat 
släckvatten och annan miljöpåverkan vid räddningsinsatser. Parallellt har det pågått ett arbete 
inom ramen för kommunernas brand- och släckvattenplaner på området. 
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Erfarenhetsåterföring och lärande efter genomförda räddningsinsatser. 
Status 

Färdig 
Kommentar: 
Uppsala brandförsvar har kontinuerligt genomfört erfarenhetsåterföring för att förbättra 
räddningsinsatser. Uppsala brandförsvar har använt konceptet After Action Review (AAR) för att 
utvärdera räddningsinsatser. Förbättringsförslag och utvecklingsmöjligheter som framkommit har 
genomförts i organisationen. Genomförda AAR har även publicerats på Insidan. Uppsala 
brandförsvar har infört ett nytt utvecklingsråd för att utveckla insats- och systemledning. 

Utbildning av utryckande personal för god grundförmåga och ökad förmåga att hantera nya risker 
och antagonistiska hot. 

Status 

Färdig 
Kommentar: 
Räddningsnämnden har en årlig planering för att genomföra övning och utbildning för att 
säkerställa att lagkrav möts samtidigt som kompetensen utvecklas hos brandförsvarets 
medarbetare. Omvärldsbevakning bidrar till att se behov av utbildningsinsatser kopplat till den 
utveckling som sker i samhället. Räddningsnämnden har fokuserat på att öka brandförsvarets 
kompetens och förmåga inom området höjd beredskap, både på teoretisk och praktisk nivå. 
Exempel på detta är att brandförsvaret använt inslag av antagonistisk påverkan i övningar. 
Kontinuerligt har det även genomförts samverkansövningar med andra blåljusorganisationer, under 
våren har brandförsvaret deltagit tillsammans med polisen på en övning med pågående dödligt våld 
på flera platser samtidigt. Två liknande övningar har genomförts under hösten tillsammans med 
ambulanssjukvården. Under hösten har brandförsvaret utbildat instruktörer inom ammunitions- 
och minhantering kopplat till räddningstjänst under höjd beredskap. Dessa instruktörer kommer 
under 2026 utbilda organisationens operativa personal inom ämnet för att stärka förmågan för 
räddningstjänst under höjd beredskap. 

Utveckling av övningsverksamheten med fokus på operativ förmåga och ökad miljöhänsyn. 
Status 

Färdig 
Kommentar: 
Räddningsnämnden har som ambition att ha en ny övningsanläggning för rökdykning på Viktoria 
övningsfält 2027. Målet är en anläggning med träpall som bränsle, där de rökgaser som bildas renas 
för att minska miljöpåverkan. Under våren 2026 planeras en studieresa för att hämta erfarenheter 
från liknande anläggningar i syfte att samla underlag och få en bild över möjliga lösningar. 

Räddningsnämnden har byggt en övningsanläggning i Tierp som är färdigställd, övningar kommer 
att påbörjas under Q1 2026. Anläggningen kommer bidra till minskat antal resor för personal vid 
stationerna i Tierps kommun. 

Samarbete med andra aktörer för att stärka den operativa förmågan. 
Status 

Färdig 
Kommentar: 
Uppsala brandförsvar har samverkat med andra räddningstjänster för att stärka kompetens och 
samsyn för att utvecklas och genomföra effektivare räddningsinsatser. Exempelvis gemensamma 
regionsutbildningar på Rosersberg och samövningar med närliggande räddningstjänster. 
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Uppsala brandförsvar har samarbetat och samverkat med andra förvaltningar inom de tre 
kommunerna, andra organisationer och myndigheter både lokalt och nationellt, exempelvis Region 
Uppsala, Polismyndigheten, Länsstyrelsen med flera. 

Uppsala brandförsvar har samverkat med lokala Lantbrukarnas riksförbund i Tierps kommun och 
Östhammars kommun i form av brandvärn. 

Service och underhåll genomförs effektivt och korrekt. 
Status 

Färdig 
Kommentar: 
Uppsala brandförsvar har genomfört service och underhåll i egen verkstad av fordon och 
utrustning, en del service och underhåll har även genomförts av externa parter. Service och 
underhåll har genomförts utifrån tillverkares instruktioner. Via ett system på insidan har fordon och 
utrustning felanmälts och sedan åtgärdats. 

Modern teknik och utrustning i framkant. 
Status 

Färdig 
Kommentar: 
Uppsala brandförsvar har ett utvecklingsråd där deltagare är från olika delar av brandförsvaret finns 
representerad. Genom omvärldsbevakning och deltagande på mässor och konferenser har 
brandförsvaret säkerställt metodutvecklingen följs. Brandförsvaret har även varit representerade i 
MCF:s utskott "metod och teknik", i utskottet sitter representanter från räddningstjänster och MCF. 
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Mål 6 i Handlingsprogrammet 

Genom en god förmåga att verka vid kriser, höjd beredskap 
och krig bidrar brandförsvaret till totalförsvaret och 
tryggheten i samhället  
Riskanalysen visar på ett förändrat klimat och ett kraftigt försämrat säkerhetsläge nationellt och i 
omvärlden. Samhället kan påverkas av händelser i hela hotskalan. Brandförsvarets förmåga att verka vid 
kriser, höjd beredskap och ytterst krig behöver fortsätta att utvecklas. Grunden läggs med en god 
kontinuitetshantering, ett gott säkerhetsskydd, övning, utbildning, teknik och utrustning såväl som 
etablerad samverkan med andra aktörer och frivilliga. En god informations- och cybersäkerhet är viktig. 

Kommentar:  
Uppsala brandförsvar har deltagit i olika samverkansforum på lokal och regional nivå i syfte att stärka 
förmågan i händelse av samhällsstörningar och ytterst höjd beredskap och krig. 

Uppsala brandförsvar har löpande arbetat med att stärka brandförsvarets kontinuitetshantering och 
förmåga att verka vid samhällsstörningar och ytterst krig. 

Räddningsnämnden fick under 2025 medel från MCF för att arbeta med planering och utbildning av 
räddningstjänst under höjd beredskap. Planerings- och utbildningsresurserna är på plats och har 
genomfört planering och utbildning enligt anvisningarna från MCF. I december tillställdes de första 
civilpliktiga till Uppsala brandförsvar. 

Uppsala brandförsvar har bevakat vad som händer inom området genom flera olika forum och har 
samarbetat med flera olika aktörer såväl kommuner, Länsstyrelsen, MCF och andra räddningstjänster. 
Uppsala brandförsvaret har deltagit med personal i MCF:s projekt om ledning av räddningstjänst under 
höjd beredskap och i MCF:s inriktningsgrupp RUHB. 

Åtgärder 

Kontinuitetshantering så att verksamheten kan bedrivas vid allvarliga samhällsstörningar. 
Status 

Påbörjad 
Kommentar: 
Uppsala brandförsvaret har deltagit i olika samverkansforum på lokal och regional nivå i syfte att 
stärka förmågan i händelse av samhällsstörningar. 

Uppsala brandförsvar har genomfört arbetet utifrån Uppsala kommuns vägledning för 
kontinuitetshantering och åtgärder har löpande vidtagits för att stärka förmågan att verka vid 
allvarliga samhällsstörningar. Arbetet med kontinuitetshantering har tidigare enbart fokuserat på 
fredstida samhällsstörningar, planeringen har nu genomförts med krig som dimensionerande 
faktor. 

I samråd med Tierps kommun, Uppsala kommun och Östhammars kommun och Länsstyrelsen 
lämnades en ansökan om utökning av antalet VMA-tyfoner in till MSB under 2022. I början av 2024 
beslutade MSB att godkänna ansökan, utökningen bedöms vara genomförd inom några år. 

Uppsala brandförsvar har deltagit i Tierps kommuns, Uppsala kommuns och Östhammars kommuns 
arbete med risk- och sårbarhetsanalys, styrel med mera. 

Säkerhetsskydd. 
Status 
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Påbörjad 
Kommentar: 
Översyn av säkerhetsskyddsanalys och tillhörande säkerhetsskyddsplan har påbörjats. 

Systematiskt arbete för informations- och cybersäkerhet. 
Status 

Påbörjad 
Kommentar: 
Uppsala brandförsvar har genomfört en mognadsdialog enligt kommunens riktlinje och 
upprättat/reviderat förslag på förbättringsåtgärder. Mognadsdialogen genomfördes 1 oktober 
2025. 

Uppsala brandförsvars ledningsgrupp har genomfört en kunskapshöjande aktivitet gällande 
informationssäkerhet. En omfattande internutbildning på temat informationssäkerhet har 
genomförts under åren 2024 och 2025 för samtliga medarbetare. Informationssäkerhet och 
dataskydd har införts som moment i introduktionsdagarna för nya medarbetare. Två chefer har 
genomfört en utbildning gällande informationssäkerhetsarbete hos MSB och försvarshögskolan. 

Informationssäkerhetsanalys (riskanalys) har genomförts för att identifiera vilken information som 
är viktig för verksamheten, för vem eller vilka informationen är viktig och i vilka sammanhang 
informationen är viktig. Riskanalysen är ett stöd till räddningsnämnden i syfte att synliggöra risker 
och prioritera åtgärder. 

En analog övning har genomförts i syfte att öka kunskap och förmåga för att kunna fortsätta 
bedriva verksamhet vid ett cyberangrepp. 

En rutin för hantering av interna informationssäkerhetsincidenter har tagits fram och är 
implementerad. 

Framtagande av en rutin för Uppsala brandförsvars systematiska arbete med dataskydd (GDPR) och 
informationssäkerhet har påbörjats. 

Förmågan att verka vid samhällsstörningar, höjd beredskap och krig. 
Status 

Påbörjad 
Kommentar: 
Kunskapshöjande aktiviteter inom krisberedskap och räddningstjänst under höjd beredskap har 
genomförts för Uppsala brandförsvars medarbetare. Övningarna under vårens rökövningsveckor 
genomfördes med scenario för höjd beredskap. Vid dessa övningar övades alla heltidsstyrkor. 
Personal har under året genomgått MCF:s utbildning "krigets kontext" och Uppsala brandförsvars 
egen utbildning inom kris, krig, informationssäkerhet och säkerhetsskydd. 

Arbetet med Uppsala brandförsvars krigsorganisation intensifierades och en beslutad 
krigsorganisation kommer att implementeras under första delen av 2026. 

Arbetet med brandförsvarets krigsorganisation har intensifierats och en beslutad krigsorganisation 
kommer att implementeras under första delen av 2026. 

Arbete gällande krigsbranddammar har påbörjats för att tydliggöra ansvaret för dammarna och 
dess status.  Arbetet har bedrivits inom ramen för arbetena med brand- och släckvattenplaner. 

Räddningsnämnden fick under 2025 medel från MCF för att arbeta med planering och utbildning av 
räddningstjänst under höjd beredskap. Planerings- och utbildningsresurserna är på plats och har 
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genomfört planering och utbildning enligt anvisningarna från MCF. Under föregående år 
repetitionsutbildades de första civilpliktiga av MCF och tillställdes brandförsvaret, 
bemanningsplanering av dessa återstår. 

Uppsala brandförsvar har bevakat utvecklingen inom området genom flera olika forum och har 
samarbetat med flera olika aktörer såväl kommuner, Länsstyrelsen, MCF och andra 
räddningstjänster. Uppsala brandförsvaret har deltagit med personal i MCF:s projekt om ledning av 
räddningstjänst under höjd beredskap och i MCF:s inriktningsgrupp RUHB. 

Uppsala brandförsvar har deltagit i flera arbetsgrupper gällande civilt försvar i räddningsregion 
Östra Svealand, bland annat gällande krigsorganisation. 

Uppsala brandförsvar har även tagit initiativ till att inleda samarbete gällande planering för höjd 
beredskap med andra samhällsaktörer i länet. Detta arbete fortgår och fördjupas. Arbetet med en 
första vägledning för prioritering av räddningstjänst under höjd beredskap har påbörjats och 
planeras att färdigställas under första halvåret av 2026. 

Ett arbete med att ta fram ett schemaförslag enligt kollektivavtalet för krigs- och 
beredskapstillstånd har genomförts under året, förslaget har samverkats med fackliga parter och 
planeras att färdigställas under början av 2026. 

Genomföra avtalade uppdrag från MCF inom RHUB. 
Status 

Färdig 
Kommentar: 
Räddningsnämnden fick under 2025 medel från MCF för att arbeta med planering och utbildning av 
räddningstjänst under höjd beredskap. Planerings- och utbildningsresurserna är på plats och har 
genomfört planering och utbildning enligt anvisningarna från MCF. 
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Mål och inriktningar från Tierps, Uppsala och 
Östhammars kommun 
 

Tierps kommun, Strategiska utvecklingsområden: Minskad arbetslöshet med 
fler invånare i egen försörjning samt minskad socioekonomisk segregation. 
Uppsala kommun, Fokusmål 1: Uppsala ska säkra en stark ekonomi och värna 
välfärden. 
Östhammars kommun, Mål: God ekonomisk hushållning – budgetföljsamhet. 
Trivas och må bra på jobbet. 
Uppsala går in i en svår tid och många invånare och verksamheter får det tuffare ekonomiskt på grund 
av omvärldsläget. Uppsala kommunkoncern har en välskött ekonomi och ska fortsätta att utveckla en 
effektiv förvaltning för att klara kommunens välfärdsuppdrag. 

Hållbar ekonomisk utveckling är en av förutsättningarna för en stark välfärd och behövs för att säkra 
människors försörjning och sociala trygghet. En hållbar ekonomi innebär att kostnaderna inte överstiger 
intäkterna och att kostnaderna inte överförs på kommande generationer. Kommunens resurser ska 
fördelas jämställt. Ansvarsfull resursanvändning innebär bland annat att kontinuerligt ta tillvara 
möjligheterna till både effektiviseringar och omprioriteringar. Ekonomisk hållbarhet förutsätter också 
ett framtidsperspektiv som skapar utrymme för kvalitetsförbättringar och nödvändiga investeringar idag 
som skapar nytta över lång tid framåt. 

Uppsala kommun ska ge de som bor, verkar och besöker Uppsala välfärdstjänster och service av god 
kvalitet. Barn och elever ska ges förutsättningar att minst nå kunskapskraven och nå gymnasieexamen. 
För att lyckas ges elever förutsättningar att tillgodogöra sig utbildning genom att deras utveckling och 
lärande stimuleras i en trygg miljö under hela utbildningskedjan, från förskola till gymnasium. Varje barn 
ges rätt stöd och stimulans i sitt lärande. Oavsett ålder ges förutsättningar för ett livslångt lärande, 
ständig utveckling, god livskvalitet, minskade kunskapsklyftor och goda utbildningsresultat. 

Stöd, vård och omsorg ska ha god kvalitet och utformas utifrån individens behov och förutsättningar. 
Det ska finnas valfrihet för äldre och kvaliteten alltid ska värnas. Kvaliteten inom äldreomsorgen ska stå i 
fokus, både i egen och i upphandlad verksamhet. Uppsala ska vara en äldrevänlig kommun där 
äldreomsorgen känns trygg för Uppsalas äldre och deras anhöriga. 

Kommunen kännetecknas av god service, tillgänglighet och effektivitet i alla kontakter med invånare, 
företag, organisationer och besökare. Verksamhetens kvalitet utvecklas kontinuerligt utifrån 
nyskapande, innovationer, omvärldsbevakning och ständiga förbättringar. Uppsalas invånare, brukare 
och medarbetare har erfarenheter och förslag om kommunens utveckling och är en resurs som ska tas 
till vara. 

Att vara en attraktiv arbetsgivare som erbjuder en hållbar arbetsmiljö och goda utvecklingsmöjligheter 
är grundförutsättningar för att engagera, motivera och utveckla medarbetare. Det kräver ett 
strukturerat och systematiskt arbete med kompetensplanering. Kommunen behöver bli bättre på att ta 
hand om den kompetens som redan finns i verksamheten och säkerställa en stabil grundbemanning. För 
att kunna erbjuda service av god kvalitet behövs fler som arbetar heltid, lägre sjuktal, fler som får 
förutsättningar att förlänga arbetslivet och en träffsäker nyrekrytering. 
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Bedömning 
I hög grad uppfyllt 

Kommentar: 
Räddningsnämndens verksamhet har lett till de resultat nämnden vill se inom målet. 
Räddningsnämnden har en långsiktig ekonomi i balans och arbetar kontinuerligt med att få 
verksamheten socialt, ekonomiskt och ekologiskt hållbar. Räddningsnämndens verksamhet består till 
stor del av räddningstjänst som är till för alla som bor, verkar och vistas i kommunerna. Nämndens 
resurser fördelas könsneutralt. 

Uppdrag 1 
Frigöra tid och resurser till kommunens kärnverksamheter genom att minska den administrativa 
belastningen och skapa förutsättningar för en effektiv verksamhet.   
För att klara av välfärdsuppdraget behöver alla nämnder och bolagsstyrelser säkerställa en 
resurseffektiv verksamhet. Kommunkoncernens styrning och ledning ska bygga på tillit utan 
detaljstyrning. Kommunstyrelsen styr, leder och samordnar arbetet med kommunens verksamhet 
och ekonomi för helheten. Genom systematisk verksamhetsutveckling och innovation såväl inom 
respektive förvaltning och bolag som inom gemensam administration ska resurser frigöras till 
kommunens kärnverksamheter. Systematiken för att följa upp och analysera kvalitet, produktivitet 
och effektivitet ska vidareutvecklas. 

Status 

Färdig 
Kommentar: 
Leveranser/insatser Pågående (P) eller genomförd (G)? Effekt Sätt att mäta 

1.Beskriv det ni har gjort och ert pågående arbete med åtgärder inom era stödprocesser och/eller 
administration för att frigöra resurser till kärnverksamhet (inte det ni planerar att göra framöver). 

Minskat och effektiviserat ledningsgruppen. Genomfört. 
Infört en ny stab vid Uppsala brandförsvar. Genomfört. 
Flytt av fysisk placering av registrator till stadshuset. Genomfört. 

2. Har åtgärden/åtgärderna gett förväntat resultat/förväntad effekt? (exempelvis för ekonomi, 
brukare, personal, kvalitet) Beskriv resultat/effekt ni sett under 2024 och när ytterligare effekt 
förväntas nås. 

Effektivare ledningsgruppsmöte, bättre beslutsunderlag, mer strategiska beslut och därmed behov 
av färre möten. 
Effektivare administration genom en samlad stabsfunktion. 
Ökad samordning med övriga registratorer. Underlätta arbetsledning för registraturen.     

3. Beskriv hur ni har mätt effekterna, och vad mätningarna visar (ange eventuella indikatorer som 
bidrar vid mätningen). 

Mätning genom intervjuer med chefer kommer genomföras under 2026 

 

Åtgärder 

Integration mellan Daedalos och lönesystem avseende heltidspersonal. 
Status 

Pausad 
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Kommentar: 
Daedalos utvecklar för närvarande inte möjligheten för en integration. 

En god planering och uppföljning av verksamhet och ekonomi. 
Status 

Färdig 
Kommentar: 
Nämnden har en god planering och uppföljning av verksamheten och ekonomin. 
Månadsuppföljningar beslutas i nämnden och rapporteras till kommunerna i den 
gemensamma nämnden. Förutom månadsuppföljningar görs två delårsuppföljningar och en 
årsredovisning som också rapporteras till kommunerna i den gemensamma nämnden. 
Nämndens verksamhet planeras främst genom att besluta om ett Handlingsprogram för 
förebyggande verksamhet och räddningstjänst enligt Lagen (2003:778) om skydd mot olyckor. 
Kommunfullmäktige i Tierp, Uppsala och Östhammars kommuner beslutar om 
handlingsprogrammet varje mandatperiod. Nämnden planerar sedan sin verksamhet genom 
att årligen ta fram en verksamhetsplan utifrån handlingsprogrammet, tilldelade 
kommunbidrag, övrig styrning från de tre kommunerna och gällande lagstiftning. 

Uppdrag 2 

Utveckla digitala välfärdstjänster för ökad samhällsnytta och ett mer effektivt resursutnyttjande. 
Den digitala teknikens roll för kommunens ekonomi och samhällets välstånd har vuxit snabbt under 
de senaste årtiondena. För att möta krav och förväntningar behöver kommunen öka takten i 
digitaliseringen för att kunna erbjuda en enklare vardag för invånare, en öppnare förvaltning som 
stöder innovation och delaktighet samt högre kvalitet och effektivitet i verksamheten. Behovet av 
nya digitala verktyg så som e-tjänster, artificiell intelligens (AI) och digitala lärplattformar är stort och 
med stöd av datadrivet beslutsfattande ska kommunen få ännu bättre beslutsunderlag. Kommunens 
verksamheter behöver synliggöra de digitala tjänsterna och säkerställa digital inkludering så att de 
som inte kan eller vill använda digitala lösningar och tjänster inte lämnas utanför. Digitala lösningar 
behöver alltid prövas mot ökade risker för dataintrång, cyberangrepp och informationsläckage. 

Status 

Färdig 
Kommentar: 
Brandförsvaret har under perioden framför allt fokuserat på utveckling av digitala tjänster för 
utbildning. En digital lärplattform har utvecklats för att underlätta, kvalitetssäkra och effektivisera 
utbildningsverksamheten. 

Åtgärder 

Utveckla digitala alternativ för rådgivning och utbildning avseende brandsäkerhet. 
Status 

Färdig 
Kommentar: 
Uppsala Brandförsvarets interna utbildningsverksamhet har digitaliserats löpande. Alla 
förstudier för nyutbildning, preparandutbildning och beredskapsbrandmän hanteras numera 
på kommunens lärportal. Sedan årsskiftet tillhandahåller Uppsala brandförsvar en teoretisk 
brandskyddsutbildning i digital form för de tre kommunerna. 
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Uppdrag 3 

Stärka kompetensförsörjningen och säkerställa ett hållbart arbetsliv och hälsofrämjande arbetssätt 
inom kommunkoncernen.  
Kommunen ska ha en robust grundbemanning med kompetenta medarbetare och en hälsofrämjande 
arbetsmiljö. Behovet av korta visstidsanställningar och inhyrd personal ska minska under 
planperioden. Det ska uppnås genom ett systematiskt kompetensförsörjningsarbete med särskilt 
fokus på kompetensutveckling och kontinuerligt lärande och genom en god arbetsmiljö med 
hälsofrämjande arbetssätt. Systematiken för att bemanningsplanera och dela resurser mellan olika 
verksamheter ska utvecklas. Anställningsformen ska i undantagsfall vara tidsbegränsad. Utbildningar 
som utformas utifrån arbetsmarknadens behov ska säkra den långsiktiga kompetensförsörjningen 
inom kommunal sektor och i det privata näringslivet. Den upprepade korttidssjukfrånvaron ska 
minska och möjligheterna med ökad flexibilitet i arbetslivet tas tillvara. Möjligheten till löneväxling 
för UL-kort ska utredas. Målsättningen är att skapa ett hållbart arbetsliv med lägre sjuktal, fler som 
arbetar heltid och fler som klarar av ett helt arbetsliv. 

Status 

Färdig 
Kommentar: 
Ett systematiskt arbetsmiljöarbete har bedrivits enligt plan och följts upp i facklig samverkan. 
Introduktionen av nya chefer och medarbetare har utvecklats, och ett större fokus läggs på 
värdegrund och arbetsmiljö. Åtgärder för att utveckla ledarskap och medarbetarskap har påbörjats. 

Förändrade pensionsvillkor för medarbetare i utryckningstjänst och nya arbetstidsregler har påverkat 
brandförsvarets arbete med kompetensförsörjning på kort och lång sikt, arbetet har pågått 
kontinuerligt för att utveckla brandförsvarets kompetensförsörjningsplan. 

Åtgärder 

Stärka arbetet med hälsofrämjande arbetssätt och ett hållbart arbetsliv. 
Status 

Färdig 
Kommentar: 
Sjukfrånvaron har ökat med en procentenhet i jämförelse med föregående år. Nivån för den 
totala sjukfrånvaron är fortfarande på en acceptabel nivå och lägre än snittet i kommunen. Det 
är främst långtidssjukfrånvaron som ökat och av de långtidssjukskrivna är majoriteten kvinnor. 
Fördelat på ålder så ökar sjukfrånvaron högre upp i åldersgrupperna. Sjukfrånvaron är jämnt 
fördelad över enheterna även om avdelningen utbildning och teknik har högst sjukfrånvaro 
både när det gäller korttids- och långtidssjukfrånvaro. Brandförsvaret är generellt duktiga på 
att anpassa arbetsuppgifter under en längre sjukskrivning från de ordinarie arbetsuppgifterna 
men förvaltningen behöver arbeta fram en tydligare process för att säkerställa likvärdig 
behandling och att säkerställa att arbetet sker enligt den kommungemensamma rutinen. 
Antalet anmälda tillbud och arbetsskador är fortsatt låg. Två anmälningar om krav på åtgärder 
enligt arbetsmiljölagen 6.6 a har inkommit under året. Den ena handlade om arbetsgivarens 
process för hantering av medarbetare som av personliga skäl inte kan återgå till sina ordinarie 
arbetsuppgifter, anmälan ledde till en inspektion där Arbetsmiljöverket sedan lade ner 
anmälan utan vidare åtgärd. Den andra anmälan gällde hörselskydd vid rökdykning. Där kunde 
arbetsgivare och skyddsombud i dialog komma överens om att den plan för åtgärder som 
redan finns var tillfredställande. Åtgärden blev att ta fram och kommunicera en tillfällig rutin 
för hörselskydd tills dess att det projekt som pågår är avslutat och en mer långsiktig hantering 
kan presenteras. 
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NB1.1. Kommunen ska ha ett hållbart och hälsofrämjande arbetsliv  (Gemensamt HR-nämnd-
/bolagsmål) 
Kommunens systematiska arbetsmiljöarbete ska i första hand vara förebyggande och 
hälsofrämjande. Väl fungerande systematik, rutiner och den löpande dialogen mellan chef och 
medarbetare skapar förutsättningar för kommunen som arbetsgivare att säkerställa en god 
organisatorisk, social och fysisk arbetsmiljö. Alla medarbetare har därtill ett individuellt ansvar att 
aktivt bidra till en god arbetsmiljö. 

Samtliga nämnder, styrelser, förvaltningar och bolag ska regelbundet följa upp arbetsmiljön och det 
systematiska arbetsmiljöarbetet i den egna verksamheten samt säkerställa att en returnering av 
arbetsmiljöuppgifter kan hanteras på ett bra sätt. 

Som arbetsgivarnämnd har kommunstyrelsen en särskild tillsynsplikt för kommunens arbetsmiljö 
och följer därför upp hur nämnderna tillämpar det systematiska arbetsmiljöarbetet. Dessutom 
kommer kommunstyrelsen under planperioden särskilt följa upp och analysera de 
arbetsmiljörelaterade nyckeltalen hållbart medarbetarengagemang, sjukfrånvaro och upprepad 
kortidssjukfrånvaro samt tillbud och arbetsskador på kommunövergripande nivå. 

Kommentar: 
Kompetensutveckling av medarbetare i syfte att stärka brandförsvarets förmåga samt att ge 
medarbetare möjlighet att utvecklas i sina roller har varit en viktig del för att nå målet. 
Brandförsvarets medarbetare är spridda på många olika fysiska platser. För att öka sammanhållning 
och stärka medarbetarskapet har det ordnats gemensamma aktiviteter. Fysisk aktivitet 
uppmuntras. Arbetsplatserna ska vara inkluderande där medarbetarna är delaktiga i 
verksamhetsutvecklingen. 

Brandförsvaret har i samarbete med andra räddningstjänster i räddningsregionen sett över 
rekryteringsprocessen av utryckande personal. Bland annat för att säkerställa relevanta fysiska 
tester och utveckla den fysiska träningen för ett hållbart arbetsliv. 

Åtgärder 

Utveckla arbetet med långsiktig kompetensförsörjning. 
Status 

Färdig 
Kommentar: 
Omvärldsläget har ställt högre krav på brandförsvarets förmåga att verka vid klimatrelaterade 
kriser och vid höjd beredskap. Teknikutvecklingen går snabbt. Samtidigt som behovet av fler 
brandmän har ökat så har även personalomsättningen ökat. Spårvägsprojektet har krävt en hel 
del resurser och det behovet kommer att öka vart efter som projektet framskrider. 
Förändringen i tillsynsplanen och nya föreskrifter kommer att implementeras under 2026 vilket 
också ställer höga krav på kompetensutveckling. Det råder brist på utbildade brandmän vilket 
gör att behovet är större än tillgången. Utöver brandmän finns det obalans när det gäller 
kompetens kopplat till specifika kunskaper, tex vid höjd beredskap, samhällsstörningar, 
informationssäkerhet och hantering av brandfarlig vara. I ersättarplaneringen har 
brandförsvaret även identifierat en del unika kompetenser som ofta är kopplade till en specifik 
person, enmansfunktioner vilket är sårbart. 

Brandförsvaret har arbetat med att analysera och vid behov flytta ansvar för arbetsuppgifter i 
organisationen, för att säkerställa att kompetensen används rätt och utvecklar samarbetet 
inom förvaltningen för att minska sårbarhet. För att attrahera nya medarbetare har 
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brandförsvaret satsat på karriärplanering, individuella utvecklingsplaner och gott ledarskap 
med fokus på att locka nyutexaminerade från SMO. 

Brandförsvaret har också sett över hur rekryteringsprocessen fungerar kopplat till att attrahera 
rätt individer. 

För att attrahera nya medarbetare har ambitionen varit att skapa bra introduktioner för att 
bygga ett gott rykte, trygga medarbetare och en effektiv upplärning. 

Utveckling av ledarskap och medarbetarskap som främjar trygghet, tydlighet och tillit. 
Status 

Färdig 
Kommentar: 
Fackliga organisationer och arbetsgivares samverkan har fungerat bra vilket signalerar 
stabilitet. Under hösten har rekrytering av flera enhetschefer inom den operativa avdelningen 
initierats på grund av pensionsavgångar. En ny stabsenhet inklusive en ny befattning som 
stabschef har bildats. Inför LÖV2026 har alla avtal varit klara vilket gör att chefer inom 
brandförsvaret haft möjlighet att tidigt påbörja arbetet med löneöversynen 2026. Ambitionen 
har varit en analys på grupp-, enhet- och avdelningsnivå för att fördela lönerna så att 
eventuella osakliga skillnader kan justeras. Alla avdelningschefer och enhetschefer har 
genomfört en analys av lönebilden och identifierat eventuella behov av extra satsningar. Alla 
avdelningschefer, enhetschefer och styrkeledare har genomfört den digitala utbildningen 
Lönebildning i Uppsala kommun. 

KS har fattat beslut om ändringar i delegationsordningen när det gäller beslut i 
personalärenden. Från och med 1 januari 2026 kommer beslut gällande skriftlig varning, 
omplacering inom förvaltningen, uppsägning pga personliga skäl samt avsked att fattas av 
brandchef. Processen fram till beslut förändras inte men för att säkerställa ett rättssäkert och 
likvärdigt hanterande behöver alla chefer med personalansvar få de grundläggande 
kunskaperna och bjöds därför in att delta i en specifik utbildning i arbetsrätt. 

Arbetsmiljön är inkluderande för alla och det råder aktiv nolltolerans mot diskriminering och 
kränkningar. 

Status 

Färdig 
Kommentar: 
Utvecklingsrådet för mångfald och inkludering har kommit i gång och agendan för uppdraget 
börjar bli tydligare. Inga anmälda fall av kränkningar eller trakasserier och arbetet med att 
underhålla och bygga på chefernas kunskap fortsätter. 

Personer med olika kön, sexuell läggning och bakgrund attraheras av att arbeta vid Uppsala 
brandförsvar. 

Status 

Färdig 
Kommentar: 
Under året har brandförsvaret skapat ett utvecklingsråd för mångfald och inkludering. 
Utvecklingsrådet har kommit med förslag på revideringar av den handlingsplan som finns. 
Rådet fick också i uppdrag att ge förslag på hur brandförsvaret kan nå en bredare 
rekryteringsbas kopplat till mångfald och inkludering. Brandförsvaret har fattat beslut om att 
införa daglig verksamhet från och med 2026. Syfte och mål med att införa daglig verksamhet 
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som en extra resurs är att skapa en mer inkluderande arbetsplats, ta ett större socialt ansvar 
och bidra till samhällsnytta genom att erbjuda meningsfulla aktiviteter. 

 

Kommunfullmäktiges indikatorer 

Titel Kön Utfall 2023 Utfall 2024 Utfall 2025 Mål R12 
FM1 Antal nya 
innovationsinitiativ 
tillsammans med 
externa parter 

Alla  23    

Kommentar:  
Samarbete med externa parter om rening av PFAS i mark och mätning av PFAS i inomhusluft. 
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Tierps kommun, Strategiska utvecklingsområden: Verka för stabil och 
hållbar infrastruktur som skapar förutsättningar för företagande samt ger 
medborgarna tillgång till en större arbetsmarknad. 
Uppsala kommun, Fokusmål 2: Uppsala ska ha ett välmående näringsliv och 
skapa fler jobb. 
Östhammars kommun, Mål: Ett välmående näringsliv. 

Ekonomisk hållbarhet skapas genom ett starkt näringsliv och en växande arbetsmarknad i hela 
kommunen. En stärkt lokal ekonomi och en expansiv jobbtillväxt inom stad och landsbygder är 
avgörande för att genom stabila skatteintäkter säkra invånarnas välfärd och sociala trygghet. Att nå 
klimatmålen är en gemensam utmaning men utgör även en betydande möjlighet för näringslivet. 

När Uppsala växer och fler arbetar har vi råd att investera i välfärden. Arbete är det som bygger 
Uppsalas gemensamma välstånd och ger individer ekonomisk frihet och möjlighet att utvecklas. Vårt mål 
är att alla som kan också ska arbeta och att företagen ska växa och utvecklas. De konkreta åtgärderna 
för ett bättre näringslivsklimat ska förverkligas och Uppsala ska vara ett nav för företagande och jobb. 

Invånare och besökare ges möjlighet till meningsfull fritid och rekreation. Kulturell infrastruktur och det 
offentliga rummet bidrar till en nära, trygg och inspirerande miljö. Uppsalas stadskärna ska utvecklas i 
mänsklig skala för ökad trivsel för boende och besökare. Företag väljer Uppsala som ett attraktivt 
alternativ för expansionsinvesteringar, nyetableringar och företagande. För att öka attraktiviteten ska 
Uppsala utvecklas som idrotts- och kulturkommun. Ett starkt civilsamhälle skapar mötesplatser där 
människor har möjlighet att aktivt delta i samhället. 

I Uppsala ska stad och land utvecklas tillsammans. Den hållbara stads- och landsbygdsutvecklingen 
säkerställer likvärdig tillgång till boende, arbete, kommunikationer, samhällsservice och offentliga 
platser. Uppsala ska vara fysiskt och socialt sammanhållet. I staden ska genomfartstrafiken minska. 
Samhällsbyggandet ska ske med bevarad och helst ökad kvalitet. Befintliga bostadsområden ska 
renoveras och förtätas varsamt och med respekt för boende och befintliga miljöer. 

Samarbeten med Uppsalas två universitet och de två universitetssjukhusen gör Uppsala till en stark 
kunskapsstad. I samverkan med bland andra universiteten utvecklas de kunskapsintensiva och 
exportinriktade branscherna. 

I en globaliserad värld sammanlänkas det lokala med den globala utvecklingen. Det blir därför allt 
viktigare att som kommun förstå och analysera omvärlden, dess skeenden och konsekvenser. 
Kommunens roll i ett regionalt sammanhang handlar om att stärka kontakter med omkringliggande 
kommuner, näringsliv, akademi, statliga myndigheter och Region Uppsala för att hitta smarta och 
effektiva lösningar på gemensamma utmaningar. Det är även centralt att Uppsala kommun samverkar 
och samarbetar internationellt, med särskilt fokus på samarbeten inom vårt närområde och inom EU. 

Bedömning 
I hög grad uppfyllt 

Kommentar: 
Räddningsnämndens verksamhet bidrar till måluppfyllelse genom att arbetet med myndighetsutövning 
bedrivs med stort fokus på att förenkla och underlätta för enskilda. 

Uppdrag 12 

Förenkla företagens vardag genom att utveckla en nytänkande, effektiv och rättssäker 
företagsservice med hög kvalitet.  



Sida 37 (55) 
 

37 

Uppsala är en kommun där nya och befintliga företag ges förutsättningar att starta och växa. För att 
stimulera jobbtillväxt behöver det skapas bättre förutsättningar för fler företag att starta, etablera 
sig, ställa om och växa i kommunen. Företag och företagare ska mötas av bra service med hög 
tillgänglighet, god förståelse, effektiv handläggning och tydlig kommunikation. Kommunens 
anseende som affärspartner och som aktiv och framåtblickande samverkanspartner ska öka. 
Upphandling är ett strategiskt verktyg för att främja näringslivsklimatet i Uppsala. Upphandlingarna 
ska om möjligt delas upp i mindre delar för att underlätta för små och lokala företag att delta och 
lägga anbud. 

Status 

Färdig 
Kommentar: 
Myndighetsutövning och annan handläggning har genomförts med fokus på att hjälpa och 
underlätta för den enskilde. Arbetet med att utveckla e-tjänster har påbörjats. Räddningsinsatser 
har genomförts med stort fokus på att ge bästa möjliga stöd till den som drabbas. 

Åtgärder 

Underlätta för företagen vid tillsyn och tillståndsärenden med fokus på effektiv, tillgänglig och 
rättssäker myndighetsutövning. 

Status 

Färdig 
Kommentar: 
Räddningsnämnden har som rutin att alltid kontakta företag inför tillsyn för att informera om 
tillsynens innebörd och planera genomförandet. Vid tillsynsbesök har brandförsvaret redovisat 
gällande lagstiftning, ärendets handläggning och vad som sker efter tillsynen. Om brister 
konstaterats har räddningsnämnden beslutat om föreläggande, med efterföljande dialog för 
att säkerställa att beslutets innebörd varit tydligt. 

Vid avslag på ansökan om tillstånd enligt lagen om brandfarliga och explosiva varor (LBE) har 
räddningsnämnden genomfört muntlig dialog med sökanden. 

Räddningsnämnden har deltagit i kommungemensamma forum för att stärka dialogen med 
näringslivet och bidra till ett bättre företagsklimat i Uppsala. Myndighetsutövningen har 
bedrivits med regelbundna interna avstämningar, där bemötandet och arbetssätt diskuterats i 
syfte att underlätta för företag och säkerställa rättssäker handläggning. 

Information och ansökningsblanketter på brandförsvarets webbplats har löpande setts över 
och uppdaterats för att tydliggöra vad som förväntas och hur kraven kan uppfyllas. Nämnden 
har även deltagit i andra sammanhang för att sprida information och kunskap. Utgångspunkten 
har varit att det ska vara enkelt att göra rätt. 

Uppdrag 16 

Stärka Uppsalas position som internationell aktör och driva utveckling i och tillsammans med 
omvärlden.  
Att driva och delta i relevanta och prioriterade samarbeten och hämta hem erfarenheter bidrar till 
att verksamheten kan utvecklas för att skapa mer nytta för våra invånare och samtidigt stärka 
Uppsalas förutsättningar i den internationella konkurrensen. Visat ledarskap och nya nätverk bidrar 
till att Uppsala kan attrahera fler nyetableringar. För att möta ekonomiskt utmanande tider 
samtidigt som behovet av utveckling kvarstår ska Uppsala kommun bygga strategisk kapacitet för 
att använda de möjligheter som erbjuds att söka extern finansiering genom EU:s fonder och 
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program. När kommunens verksamheter deltar i eller driver EU-projekt ska det finnas en tydlig 
koppling till kommunens mål och planerad verksamhetsutveckling. 

Status 

Färdig 
Kommentar: 
Internationellt samarbete har initierats i utvecklingen av utbildning och övningsanordningar. Arbete 
enligt uppdraget kommer pågå fram till 2026, och därefter löpande i verksamheten. 

Åtgärder 

Söka breda samarbeten i utvecklingen av brandförsvarets förebyggande och operativa 
förmåga. 

Status 

Färdig 
Kommentar: 
Brandförsvaret har startat upp en grupp för operativ samverkan (GOS) avseende ledning på 
skadeplats. Deltagare i gruppen är räddningstjänsten, ambulanssjukvården och polisen. 
Gemensamma "fredagsövningar" med högre befäl från polis, ambulanssjukvården och har 
genomförts under hösten. 

Regionsgemensamma utbildningar har genomförts för befäl i RRÖS regi i Rosersberg. 

Brandförsvaret har deltagit i regionala samverkansgrupper för operativa och 
förebyggandefrågor inom ramen för RRÖS.  

Gällande den förebyggande förmågan har brandförsvaret samarbetat med flertalet 
räddningstjänster i olika forum där erfarenheter delats och gemensamma konferenser 
genomförts. Samarbetet har varit värdefullt för att komma framåt i processer inom bland 
annat tillsyn LSO och LBE, tillståndshantering LBE, sotningsverksamheten samt arbetet med 
riskutsatta. Under året har dessa nätverk varit särskilt värdefulla i brandförsvarets arbete med 
tillsyn av byggnader med kulturhistoriska värden samt fortsatt utveckling av arbetet med 
tillstånd för explosiva varor. 

Samarbeten i olika former har varit en viktig del i utvecklingen och brandförsvaret har 
samarbetat med många olika aktörer. Exempel är brandförsvarets deltagande i MCF:s metod- 
och teknikutskott, där dialog förts om utvecklingsbehov kopplat till operativ förmåga. 
Brandförsvaret har även nominerat en person till MCF:s nationella utbildningsutskott. 

Under 2025 har två utredningar genomförts på uppdrag av andra brandförsvar. En utredning 
efter en brand i ett flerbostadshus i Upplands-Bro och en avseende hur Umeåregionens 
brandförsvar hanterat sommaren kopplat till den stora risken för skogsbränder. 
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Tierps kommun, Strategiska utvecklingsområden: Stödja en omställning 
utifrån Agenda 2030:s mål, samt genomföra klimatanpassningar för att klara ett 
förändrat klimat med osäkrare väderläge. 
Uppsala kommun, Fokusmål 3: Uppsala ska leda klimatomställningen. 
Östhammars kommun, Mål: Nöjda kommuninvånare. 

Det är nu klimatmålen ska nås. Uppsala ska vara världsledande i miljö- och klimatomställningen samt 
förbättra beredskapen för ett förändrat klimat. Kommunen tar ansvar och motverkar 
klimatförändringarna genom omställning till klimatneutralt Uppsala 2030 och klimatpositivt Uppsala 
2050. Det ställer krav på kraftfulla insatser inom bland annat transporter, byggande, energi och 
livsmedel. Samtidigt ökas takten i anpassningar för ett förändrat klimat, inte minst med avseende på 
nederbördseffekter. 

Effekterna av klimatförändringarna i världen blir allt tydligare. Uppsala har i dag en klimatpåverkan som 
är flera gånger större än vad som är hållbart ur ett globalt perspektiv och mer behöver göras för att nå 
klimatmålen. Utsläppen ska minska med 10–14 procent per år i kommunen för att ligga i linje med 
Parisavtalet. Kommunen ska aktivera en koldioxidbudget för den egna verksamheten, och för 
kommunen som geografiskt område, i syfte att löpande kunna följa upp och vidta åtgärder som minskar 
kommunens påverkan. 

Mer ska göras för att skydda värdefull natur, skydda grund- och dricksvatten, säkerställa ekosystem och 
gynnsam bevarandestatus för hotade arter samt för att bevara, utveckla och stärka ekologiska samband 
i landskapet. Livsmiljöer för olika arter ska utvecklas och nyskapas i syfte att stärka den biologiska 
mångfalden i stadsmiljö och på landsbygd. Fler naturreservat ska bildas och kompensatoriska 
naturvårdsåtgärder utföras vid markexploateringar. Luft- och livskvalitet ska förbättras i stadskärnan för 
att värna verksamheter och boende i city. 

Kommunens ska samtidigt skapa förutsättningar för alla invånare, verksamheters och företags möjlighet 
att ställa om till det nya, attraktiva, klimatomställda livet. Fler laddstationer för elfordon ska byggas 
samtidigt som utbyggnad av gång- och cykelvägar. Stadsmiljön ska förbättras bland annat genom att 
genomfartstrafiken minskar i syfte att nå en bättre luftkvalitet, ökad tillgänglighet och lägre 
klimatutsläpp. En stor utmaning för att nå utsläppsmålen är att minska klimatpåverkan av konsumtion 
och långväga resande, något som kommunen kommer att arbeta vidare med. Innovativa sätt att öka 
återbrukandet i samhället behöver utvecklas. 

Det behövs samhällsförändringar som kräver nya sätt att leda och arbeta för att möta 
klimatutmaningarna. Därför är innovation centrala i klimatarbetet. Miljö- och klimatdriven verksamhets- 
och affärsutveckling genomförs via breda samarbeten, bland annat inom Uppsala klimatprotokoll. 

Stora satsningar ska göras på en energiförsörjning som bidrar till ett klimatpositivt samhälle, på att ställa 
klimatkrav vid upphandling och inköp, fortsatt utbyggnad av solenergi, kretsloppslösningar, utfasning av 
fossila plaster, ekologiskt hållbart jordbruk och att säkra ett hållbart och klimatanpassat byggande. 
Kommunen ska fullfölja arbetet med att montera solceller på alla kommunala fastigheter där så är 
möjligt senast 2025. 

Bedömning 
I hög grad uppfyllt 

Kommentar: 
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Räddningsnämndens verksamhet har bidragit till målet genom att arbeta mot målen i handlingsprogram 
för skydd mot olyckor. En viktig del har varit att nämnden deltar i kommunernas plan- och 
byggprocesser med fokus på riskhänsyn i samhällsplaneringen och ett hållbart brandskydd. 

 
Uppdrag 27 

Öka takten i klimatomställningen för att minska växthusgasutsläppen och nå målet om ett 
klimatneutralt Uppsala 2030 och klimatpositivt Uppsala senast 2050. 
En klimatbudget införs för att löpande följa upp takten i utsläppsminskningar och säkerställa att de 
åtgärder som genomförs är tillräckliga för att växthusgasutsläppen ska minska i den takt som krävs 
för att ligga i linje med Parisavtalets åtagande. Från 2021 ska minskningen i Uppsala vara 10–14 
procent per år till 2030. Klimatbudgeten ska tas fram för de kommunala verksamheternas 
klimatpåverkan och för kommunen som geografiskt område. Kommunens investeringar ska 
klimatsäkras och klimatkonsekvensanalyser genomföras vid beslut. Kommunen ska verka för lägre 
påverkan på klimatet från Uppsalas alla invånare och företag genom samhällsplanering och 
gemensamt åtgärdsarbete med samhällets aktörer samt genom att uppmuntra invånarnas 
engagemang. Kommunen ska satsa på energiförsörjning och utveckling som främjar ett 
klimatpositivt samhälle, med särskilt fokus på utbyggnad av solenergi, hållbara transporter, hållbart 
byggande och kolinlagring. Bland annat ska fler våtmarker återställas som kolsänkor. 

Status 

Påbörjad 
Kommentar: 
Anpassning av utbildnings- och övningsverksamhet har påbörjats för att minska utsläpp. Likaså har 
fordon och transporter. Dialog med fastighetsägare om möjliga energieffektiviseringar och 
klimatåtgärder har genomförts kontinuerligt. Arbetet enligt uppdraget bedöms pågå under hela 
planperioden. Beräknas vara klart 2027. 

Åtgärder 

Dialog med fastighetsägare om möjliga energieffektiviseringar vid nybyggnation och i befintliga 
fastigheter. 

Status 

Färdig 
Kommentar: 
Kontinuerlig dialog har genomförts med hyresvärd om möjliga energieffektiviseringar. En ny 
brandstation i Skärplinge har byggts klart under året där solceller installerades på taket. 
Solceller har även planerats på de nya brandstationerna i Knutby, Söderfors, Österbybruk och 
Östhammar. Utbyte av armaturer till led-belysning på brandstationerna i Uppsala tätort har 
påbörjats tillsammans med fastighetsägaren. 

Effektiva transporter för att minska miljöpåverkan. 
Status 

Färdig 
Kommentar: 
Persontransporter inom brandförsvaret har genomförts utifrån framtagen rutin. 
Brandförsvaret har löpande analyserat behovet av antalet personbilar för att säkerställa att 
behovet möter tillgången, detta arbete är också en del i att minska miljöpåverkan. Samordning 
av materialtransporter har genomförts i syfte att minska antalet resor. 
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Ställa krav i relevanta upphandlingar som bidrar till en förflyttning uppåt i avfallstrappan. 
Status 

Färdig 
Kommentar: 
Nämnden har ställt krav i fordonsupphandlingar för att skapa så lång livstid på fordonen som 
möjligt. Uttjänta fordon har nämnden försökt avyttra genom försäljning för återbruk. 

Säkerställa källsorteringsmöjligheter i kommunala verksamheter. 
Status 

Färdig 
Kommentar: 
Brandförsvaret har arbetat med att göra ett så litet klimatavtryck som möjligt. Detta har bland 
annat inneburit att verksamheten anpassats efter riktlinjer från miljöförvaltningarna och de 
Kommunala återvinningsföretagen. 

Uppdrag 28 
Utveckla det systematiska arbetet för att anpassa Uppsala till ett förändrat klimat. (KS, AMN, GSN, 
IFN, KTN, MHN, OSN, PBN, RÄN, SCN, UBN, ÄLN, Uppsala kommun arenor och fastigheter, 
Skolfastigheter, Uppsala parkering, Uppsala vatten och avfall  och Uppsalahem) 
Uppsala ska vara klimatanpassat senast 2040. Uppsala ska vara ett robust samhälle som är anpassat 
till de klimatförändringar som sker i dag och som inte kan förhindras i framtiden. För att säkerställa 
att Uppsala är rustat att stå emot konsekvenser av extrema väderhändelser och att liv, hälsa, 
egendom och miljö med dess djur och natur skyddas mot konsekvenser av ett förändrat klimat 
behöver kommunen fortsätta och utveckla det aktiva och systematiska arbetet med 
klimatanpassning. Fokus bör vara på att identifiera och åtgärda kommunens risker samt säkerställa 
kommunens beredskap att hantera sådana händelser. Arbetet behöver ske samordnat och i bred 
lokal samverkan med de aktörer som behöver bidra till anpassning av den byggda miljön. Arbetet 
behöver också ske i dialog med invånare, civilsamhälle och näringsliv för att säkerställa alla 
samhällsgruppers delaktighet i arbetet med att klimatanpassa kommunen. Arbetet ska ta höjd för 
att klara av konsekvenserna som bedöms sannolika där världen klarar Parisavtalets 2 graders-mål. 
Även andra scenarier ska beaktas. I arbetet ska olika modeller för att säkerställa möjligheterna till 
finansiering av viktiga, gemensamma klimatanpassningsåtgärder utvecklas och belysas. 

Status 

Påbörjad 
Kommentar: 
Räddningsnämndens arbete har i först hand inriktats på att hantera extrema vädersituationer som 
kan uppstå, till exempel ökad risk för svårsläckta skogsbränder. Utvecklingsarbete med uppdraget 
kommer att fortgå hela planperioden. Riskhantering i översiktsplanering är en viktig del. Beräknas 
vara klart 2026. 

Åtgärder 

Utveckla ett systematiskt arbete för att anpassa den brandförebyggande och operativa 
verksamheten till ett förändrat klimat. 

Status 

Påbörjad 
Kommentar: 
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Brandförsvaret har genomfört resursförändringar vid behov kopplat till framför allt 
skogsbrandsrisk vid torr väderlek samt i samband med vädervarningar över lag. 

Vädervarningar har följts upp dagligen på vaktavlösningar med de högre operativa befälen. 

Arbete med detta har genomförts inom enheten tillsyn och tillstånd. 

Utveckling av förmåga att hantera störningar till följd av extrema väderförhållanden. 
Status 

Påbörjad 
Kommentar: 
Brandförsvaret har deltagit i olika samverkansforum på lokal och regional nivå i syfte att stärka 
förmågan i händelse av samhällsstörningar, inklusive sådana som är en följd av extrema 
väderförhållanden. 

Brandförsvaret har arbetat aktivt med att förbättra kontinuitetshanteringen och säkerställt att 
det finns förutsättningar att verka även vid störningar till följd av extremt väder. 
Brandförsvaret har enskilt och tillsammans med de räddningstjänster som ingår i 
Räddningsregion Östra Svealand en förmåga att exempelvis hantera omfattande skogsbränder 
som skulle kunna vara en följd av extremt väder. 

Kommunfullmäktiges indikatorer 
Titel Kön Utfall 

2023 
Utfall 
2024 

Utfall 
2025 

Mål R12 

FM3 Andel 
(%) 
förnybart 
bränsle i 
kommunala 
fordon 

Alla 88,0% 88,0%  100,0%  

Kommentar:  
Utryckningsfordon har använt EcoPar A. Räddningsnämnden har valt elfordon där det är möjligt, det vill 
säga fordon som inte är utryckningsfordon, ingår i beredskapen eller civila försvaret. För 
räddningsnämnden har andelen förnybart bränsle under 2024 varit 12%. 
FM3 
Ekologiska 
livsmedel i 
kommunens 
verksamhet, 
andel (%) 

Alla 51,0% 48,0% 43,0% 100,0% 41,0% 

Kommentar:  
Räddningsnämnden köper väldigt lite livsmedel. Vid köp används upphandlade leverantörer. För 
räddningsnämnden var andel ekologiska livsmedel under 2025 54%. 
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Tierps kommun, Strategiska utvecklingsområden: Krisberedskapen ska vara 
hög och medborgarnas förtroende för de demokratiska systemen och det 
offentliga utgör grunden i samhällstryggheten. 
Uppsala kommun, Fokusmål 4: Uppsala ska bli tryggare med jämlika 
livsvillkor. 
Östhammars kommun, Mål: Upplevelsen av trygghet. 

I Uppsala kommun är trygghet en rättighet för alla och ingen ska begränsas av otrygghet eller oro att 
utsättas för brott. Uppsala ska upplevas som en trygg kommun att verka och leva i. Uppsala ska inte ha 
någon utsatt stadsdel. Uppsala kommuns arbete med trygghet, säkerhet och att förebygga brott är till 
för att skydda människors liv och hälsa, samhällets funktionalitet, egendom, demokrati, rättssäkerhet 
och mänskliga fri- och rättigheter. Ett starkt områdesarbete förebygger och förhindrar social oro. 
Insatser för att bekämpa kriminaliteten kombineras med förebyggande åtgärder som ger resultat. 
Kommunen ska fortsätta att utveckla samarbetet med polisen för ökad trygghet. 

Kommunens verksamhet har jämlikhet, mänskliga rättigheter, demokrati, jämställdhet och rättvisa som 
utgångspunkt. Kommunen stärker förutsättningarna för alla människor i alla delar av samhället. Alla ska 
erbjudas en livsmiljö där de kan växa, utvecklas och må bra oavsett individuella förutsättningar. Alla ska 
känna sig välkomna och inkluderade i kommunens verksamheter och kunna lita på att få det stöd de 
behöver av samhället. All utveckling ska ske med särskild hänsyn till människor och områden som har 
sämst socioekonomiska förutsättningar. De som står längst utanför idag ska prioriteras. 

Uppsala är en öppen, jämställd och solidarisk kommun som berikas av mångfald och tar ansvar för 
integrationen. Klyftorna mellan människor och områden ska minska och där är jämställdhetsarbetet 
särskilt viktigt. Livsvillkoren ska vara lika goda oavsett var i kommunen man växer upp och lever. 
Kompensatoriska insatser kan krävas för att uppnå det. 

I Uppsala ska barn och unga ha en god och trygg uppväxtmiljö som präglas av framtidstro och 
samhörighet. Att investera i barns utveckling är en av de viktigaste vägarna till social hållbarhet och 
minskade skillnader i hälsa och utbildning. Barnets bästa ska alltid sättas i främsta rummet. 
Barnperspektivet ska genomsyra stadsplaneringen. Välfärd och god folkhälsa ska bygga ett hållbart 
Uppsala. 

Alla barn ska kunna se sina föräldrar gå till jobbet. En lyckad integration leder till att fler arbetar. 
Kommunen ska satsa på att säkerställa att fler som idag står långt från arbetsmarknaden kommer in i 
arbete. 

Boendesegregationen måste brytas. Kommunen kommer svara mot de utmaningar som finns på 
bostadsmarknaden. Många av Uppsalas hushåll har en osäker boendesituation eller är trångbodda och 
riskerar att drabbas av ökande priser på el och värme. Behoven av bostäder med lägre boendekostnad 
är stora och kommunen behöver stärka arbetet för att säkra boendevillkoren. 

Kommunen ska ha en god krisberedskap för att kunna hantera olika sorters samhällsstörningar och 
förmågan till civilt försvar ska stärkas. 

Bedömning 
I hög grad uppfyllt 

Kommentar: 
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Nämndens verksamhet har till övervägande del lett till de resultat den vill se inom målet. Nämndens 
arbete för skydd mot olyckor bidrar till måluppfyllelse. 

Uppdrag 34 

Utveckla kommunens förmåga att förebygga och bekämpa ungdomsbrottslighet och kriminalitet. 
Med gemensamma prioriteringar arbetar kommunen och polisen för nolltolerans mot brott och för 
ett tryggare Uppsala på både kort och lång sikt. Den senaste tidens våldsvåg i Sverige har även 
drabbat Uppsala hårt, och för att vända utvecklingen behöver hela samhället bidra. Kommunens 
kraftsamling kommer att kräva alla nämnders och bolagsstyrelsers insatser. Samarbetet mellan 
kommunala förvaltningar och bolag, polismyndigheten, brottsförebyggande rådet, övriga 
myndigheter, näringsliv och civilsamhälle ska fördjupas och effektiviseras för att förebygga, 
förhindra och bekämpa kriminalitet. Kunskapsbaserat arbetssätt och beprövade metoder ska 
användas i syfte att vända utvecklingen i utsatta områden, förebygga skjutningar och grovt våld och 
motverka rekrytering av unga till kriminella grupperingar. Arbete med den fysiska platsens 
betydelse, utformning, attraktivitet och trivsel samt ökad närvaro är en del av det 
brottsförebyggande arbetet. Myndighetssamverkan ska öka för att bekämpa den organiserade 
brottsligheten, de kriminellas ekonomi och utnyttjande av välfärdssystemen. 

Status 

Färdig 
Kommentar: 
Brandförsvaret har bidragit genom möten med skolelever på högstadiet. Brandförsvaret har också 
deltagit i andra samarbeten, till exempel fritidsaktiviteter för unga. 

Processer för tillstånd- och tillsynsprocesser gällande hantering av explosiva varor har utvecklats i 
syfte att minska kriminellas åtkomst till sprängämnen. 

Brandförsvaret har bidragit med resurser till MCF:s arbete med ett regeringsuppdrag för att 
utveckla arbetet med att förebygga och förhindra illegala sprängningar samt framtagande av nya 
föreskrifter inom Lagen om brandfarliga och explosivavaror. Brandförsvaret har också samarbete 
med MCF kring införandet av ett nationellt tillståndsregister för explosiva varor. 

Åtgärder 

Samarbete med främst andra kommunala förvaltningar och polisen för att förebygga social 
oro. 

Status 

Färdig 
Kommentar: 
I skolor där brandtillbud och skadegörelse förekommit har brandförsvaret samverkat med 
skolpersonal och informerat elever för att förebygga ytterligare tillbud, ett arbete som 
brandförsvaret har prioriterat. 

Brandförsvaret har även tagit fram en instruktion som beskriver arbetssätt när tillbud 
uppmärksammas på skolor inom Tierp, Uppsala och Östhammars kommuner. Tillbud kan 
exempelvis vara anlagd brand, intryckta utrymningsknappar eller annat särskilt behov som 
avser brandförsvarets närvaro. 

Brandförsvaret har deltagit i lokala BRÅ 

Brandförsvaret har även deltagit i Uppsala kommuns gemensamma uppdrag att "utveckla 
kommunens förmåga att förebygga och bekämpa ungdomsbrottslighet och kriminalitet". 
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Tillsammans med polis och ambulans möta skolelever i brottsförebyggande syfte (”PAR”). 
Status 

Färdig 
Kommentar: 
Information tillsammans med polis och ambulans (PAR) riktad till årskurs 8 har under året 
genomförts vid två tillfällen för 11 klasser med totalt 240 elever. 

Uppdrag 35 

Förhindra att välfärden missbrukas genom att motverka alla former av arbetslivskriminalitet i 
kommunens verksamheter och hos de leverantörer som anlitas av kommunen.  
Alla nämnder och bolagsstyrelser behöver vidta åtgärder för att förebygga, upptäcka och motverka 
arbetslivskriminalitet. Företag och organisationer som fuskar och bryter mot regler i arbetslivet ska 
utestängas från fortsatta relationer med kommunen. Det kan vara brott mot regler om arbetsmiljö, 
att företag eller organisationer tar del av bidrag som de inte har rätt till, inte betalar skatter och 
avgifter eller låter människor arbeta som inte har arbetstillstånd i Sverige. Systematiska kontroller 
för att upptäcka fel och oegentligheter samt bakgrundskontroll av individer och företrädare för 
bolag och föreningar inför exempelvis avtalstecknande, utbetalningar, anställning och 
konsultverksamhet ska utvecklas. Myndighetssamverkan ska öka för att bekämpa den organiserade 
brottsligheten, de kriminellas ekonomi och utnyttjande av de offentliga systemen. 

Status 

Färdig 
Kommentar: 
Räddningsnämnden har vid upphandlingar säkerställt att leverantörer uppfyller lagkrav. 

Åtgärder 

Säkerställa en korrekt hantering av tillsyn och tillstånd enligt lagen om brandfarliga och 
explosiva varor. 

Status 

Färdig 
Kommentar: 
Räddningsnämndens tillsynsplan har angett hur tillsyn enligt lagen om brandfarliga och 
explosiva varor (LBE) ska planeras och genomföras. Arbetet har följts upp löpande för att 
säkerställa att tillsyn genomförs enligt plan och att pågående ärenden har handlagts 
skyndsamt. 

Myndighetsutövningen har bedrivits utifrån fastställda och dokumenterade arbetsrutiner som 
regelbundet har setts över för att säkerställa rättssäkerhet och god kvalitet. Beslut har 
kvalitetssäkrats inom ramen för handläggningen och interna avstämningar har genomförts för 
att främja samsyn och en enhetlig tillämpning. 

Under 2025 har flera förändringar inom LBE-lagstiftningen i kraft. Räddningsnämnden har 
hanterat dessa förändringar inom ramen för sitt uppdrag och deltagit i arbete tillsammans 
med Myndigheten för samhällsskydd och beredskap, MSB kopplat till framtagande av nya 
föreskrifter, vilket har bidragit till god förberedelse inför regeländringarna. Med anledning av 
detta har tillsynsplanen reviderats kopplat till delarna som avser tillsyn enligt LBE. En ny 
tillsynsplan har beslutats av räddningsnämnden under hösten 2025. 

Säkerställa en korrekt hantering vid upphandlingar. 
Status 



Sida 46 (55) 
 

46 

Färdig 
Kommentar: 
Vid upphandling har kontroller genomförts i syfte att säkerställa att leverantörer är seriösa och 
bedrivit laglig verksamhet. 

Uppdrag 38 
Påskynda integrationen för en snabbare etablering av nyanlända.  
Integrationen ska främjas genom att stötta fler nyanlända att klara av skolan och etablera sig 
snabbare på arbetsmarknaden. Alla utbildningsformer ska se till och följa upp att 
genomströmningen för nyanlända är snabb och att målgrupperna får relevant stöd för detta. 
Kommunen ska skapa förutsättningar för att fler nyanlända får en varaktig försörjning. Möjligheter 
där arbete eller praktik kombineras med språkundervisning ska utökas och fler jobb tillhandahållas 
till Uppsalabor med kompetens men med bristande svenska. Näringslivet och den ideella sektorn är 
viktiga partners i detta arbete. Särskilt fokus ska läggas på utrikes födda flickor och kvinnors 
delaktighet i samhället. Demokratistärkande arbete och insatser för att öka kunskapen om hur 
myndigheter fungerar ska genomföras tillsammans med ideella aktörer för att stärka tilliten till 
samhället. 

Status 

Färdig 
Kommentar: 
Räddningsnämndens kärnverksamhet bidrar inte särskilt till uppdraget. Brandförsvaret har bidragit 
till SFI-utbildningar med information om brandskydd och brandförsvaret. 

Åtgärder 

Information om brandskydd och kommunal räddningstjänst till nyanlända. 
Status 

Färdig 
Kommentar: 
Brandförsvaret har ett nära samarbete med arbetsmarknadsförvaltningens vuxenutbildning, i 
dialog planeras och genomförs utbildningar och informationsträffar. Antalet genomförda 
tillfällen varje år varierar utifrån behov. 

Uppdrag 43 

Stärka arbetet med att främja psykisk hälsa och förebygga och hantera ökad psykisk ohälsa.  
Den psykiska ohälsan ökar i samhället, även bland barn och unga. Psykisk ohälsa grundar sig bland 
annat i arbetslöshet, ekonomisk oro, isolering, utanförskap, hög arbetsbelastning, sorg och 
utsatthet för våld och förtryck. Att stärka skyddsfaktorer som trygg närmiljö, bra boende, 
utbildning, goda levnadsvanor, sociala relationer och meningsfyllda aktiviteter skapar 
förutsättningar för psykiskt välbefinnande. Kommunen behöver fokusera på främjande och 
förebyggande åtgärder, utveckla samverkan med Region Uppsala och civilsamhället, samt ge extra 
stöd till utsatta grupper. Skolan har ett särskilt ansvar för att främja hälsa och arbeta förebyggande 
mot psykisk ohälsa. Barn- och elevhälsan är en första viktig instans för att kunna fånga upp elever 
som inte mår bra. Samverkan mellan kommunen inklusive barn- och elevhälsan, regionens första 
linjens psykiatri och barn- och ungdomspsykiatrin (BUP) ska underlättas. Den utvecklade samverkan 
ska bidra till bättre kontinuitet för barn och unga med psykisk ohälsa för att säkerställa att de får 
rätt stöd från rätt instans vid rätt tillfälle. 

Status 
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Färdig 
Kommentar: 
Brandförsvaret har larmats på händelser vid hot om suicid tillsammans med ambulanssjukvården 
och polisen. 

Brandförsvaret har utbildat "kamratstödjare" för att vara behjälpliga och genomföra avlastande 
samtal efter svårare räddningsinsatser och traumatiska händelser. 

Brandförsvaret har även tagit fram en instruktion för att ge vägledning i hur och när krisstöd ska ges 
till brandförsvarets medarbetare vid händelser där påfrestningar för personalen är sannolik. 

Åtgärder 
Genomföra akuta räddningsinsatser vid hot om suicid. 

Status 

Färdig 
Kommentar: 
Brandförsvaret har larmats på händelser vid hot om suicid tillsammans med 
ambulanssjukvården och polisen. 

Stöd till medarbetare vid svårare räddningsinsatser och traumatiska händelser. 
Status 

Färdig 
Kommentar: 
Brandförsvaret har utbildat "kamratstödjare" för att vara behjälpliga och genomföra 
avlastande samtal efter svårare räddningsinsatser och traumatiska händelser. 

Brandförsvaret har även tagits fram en instruktion för att ge vägledning i hur och när krisstöd 
ska ges till brandförsvarets medarbetare vid händelser där kända påfrestningar för personalen 
är sannolik. 

Uppdrag 46 

Utveckla kommunens krisberedskap och det civila försvaret i syfte att stärka samhällets 
motståndskraft.  
Kommunen ska ha en god förmåga till krisberedskap och civilt försvar. Planering för att minska 
sårbarheter, stärka kontinuitetshantering och öka förmågan att hantera fredstida 
samhällsstörningar behöver fortsätta och planeringen för civilt försvar stärkas i alla samhällsviktiga 
verksamheter. Kommunens förmåga till civilt försvar tar sin utgångspunkt i kommunens 
krisberedskap och syftar till att inför och under höjd beredskap och ytterst krig värna befolkningen, 
säkerställa de viktigaste samhällsfunktionerna samt bidra till Försvarsmaktens förmåga att möta ett 
väpnat angrepp. Kommunala trygghetspunkter ska vara ett led i detta arbete. Ett systematiskt 
arbete med utbildning och övning krävs inom kommunens verksamheter. Samverkan med 
relevanta aktörer i krisberedskapsfrågor är av största vikt. Beredskap krävs även för att kunna 
arbeta analogt när vardagens tillgängliga teknik inte längre fungerar. En förutsättning för detta 
arbete är att kommunen även ökar sin förmåga att hantera uppgifter inom området 
säkerhetsskydd. 

Status 

Påbörjad 
Kommentar: 
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Arbetet för att stärka brandförsvarets förmåga att verka under störningar samt till räddningstjänst 
under höjd beredskap har påbörjats. Samarbetet inom kommunen har utvecklats, bland annat i 
arbetet med krigsorganisation och försörjningsberedskap. 

Arbete med uppdraget kommer fortgå under hela planperioden. 

Beräknas till viss del vara klart 2027 (beräknas vara klart 2030). 

Åtgärder 

Samarbete i kommunerna och med andra aktörer för att utveckla krisberedskapen och civila 
försvaret i syfte att stärka samhällets motståndskraft. 

Status 

Påbörjad 
Kommentar: 
Brandförsvaret har deltagit i olika samverkansforum på lokal och regional nivå i syfte att stärka 
förmågan i händelse av samhällsstörningar. På lokal nivå har brandförsvaret bland annat 
deltagit i Uppsala kommuns beredskapsnätverk och har löpande samarbetat med enheten för 
krisberedskap och civilt försvar. Motsvarande samarbete har genomförts med 
beredskapssamordnarna i Tierp och Östhammars kommuner. 

Brandförsvaret har även deltagit i länsstyrelsens olika nätverk inom C-sam samt samarbeten 
inom Räddningsregion Östra Svealand. 

Tillkommande uppdrag 

KS-BESLUT: Uppmana samtliga nämnder att höja beredskap och genomföra övningar i syfte att de 
verksamheter de ansvarar för ska stå väl rustade att arbeta analogt i händelse av att digitala 
funktioner slås ut 
Att-sats: att uppmana samtliga nämnder att höja beredskap och genomföra övningar i syfte att de 
verksamheter de ansvarar för ska stå väl rustade att arbeta analogt i händelse av att digitala 
funktioner slås ut. 

Beslutspunkten ingick i: Inriktning avseende Uppsala kommuns agerande med anledning av kriget i 
Ukraina (KSN-2022-00704). 

Sammanträde: KS 2022-03-09 

Följs upp från och med augusti 2022. 

Status Rapportperiod 
Färdig 2025-12-31 

Kommentar: 
Räddningsnämnden har genomfört övningar och har rutiner i händelse av att digitala funktioner 
slås ut 

KS-BESLUT: I dialog inom kommunen vidta nödvändiga åtgärder för att på kort sikt stärka 
kommunens robusthet, resiliens och redundans mot allvarliga störningar inom relevanta områden 
med anledningen av kriget i Ukraina. 
Att-sats: att uppdra åt kommunledningskontoret att vidta nödvändiga åtgärder för att på kort sikt 
stärka kommunens robusthet, resiliens och redundans mot allvarliga störningar inom relevanta 
områden. 
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Att-sats: att hemställa till övriga nämnder och bolagsstyrelser att i dialog med 
kommunledningskontoret göra detsamma. 

Beslutspunkten ingick i: Inriktning avseende Uppsala kommuns agerande med anledning av kriget i 
Ukraina (KSN-2022-00704). 

Sammanträde: KS 2022-03-09 

Följs upp från och med augusti 2022. 

Status Rapportperiod 
Färdig 2025-12-31 

Kommentar: 
Räddningsnämnden har vidtagit de åtgärder som varit möjliga att genomföra på kort sikt. 
Räddningsnämnden har planerat att så fort som möjligt stärka kommunens robusthet, resiliens och 
redundans mot allvarliga störningar på längre sikt. 
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Ekonomiskt resultat 2025 
 

Räddningsnämnden totalt, belopp i miljoner kronor 

 
Kommunbidrag 

2025 
Årets resultat 

2025 
Årets resultat 

2024 
Tierps kommun 33 0 0 
Uppsala kommun 215 0 2 
Östhammars kommun 34 0 0 
Nämnden totalt 281 0 2 

 
 
Uppsala kommun, räddningsnämnden, kommunbidrag och årets resultat, belopp i miljoner kronor 

  
Kommunbidrag 

2025 
Årets resultat  

2025 
Årets resultat  

2024 

Politisk verksamhet 1 0 0 

Infrastruktur, skydd m.m 213 0 2 

Övriga verksamheter 0 0 0 

Nämnden totalt 215 0 2 
 

Nämndens analys - sammanfattning 

Räddningsnämnden är en gemensam nämnd för Tierps kommun, Uppsala kommun och Östhammars 
kommun där Uppsala kommun är värdkommun. 

Verksamheten har i stort bedrivits både till omfattning och kvalité enligt Handlingsprogram för 
förebyggande verksamhet och räddningstjänst enligt Lagen (2003:778) om skydd mot olyckor. Nämnden 
har genomfört ett flertal åtgärder för att förbättra det civila försvaret. Mycket arbete kvarstår dock och 
nämnden har fokus framåt för att få det civila försvaret anpassat till gällande omvärldsläge.    

Kostnaden för den politiska verksamheten består till största del av arvoden till nämndens ledamöter och 
lön för nämndsekreterare och verksamheten har en ekonomi i balans. 

Årets resultat är 0,3 miljoner kronor. Föregående års resultat var 2,3 miljoner kronor. 

Intäkterna är för året är 5,4 mnkr högre än budgeterat vilket till största del beror på att nämnden fått ett 
statsbidrag för inköp av larmställ för civilt försvar.  

Kostnaderna exklusive finansiella kostnader/räntor för året är 5,0 mnkr högre än budget. De ökade 
kostnaderna beror främst på inköp av larmställ för det civila försvaret där nämnden fått ett statsbidrag 
för denna kostnad. De ökade kostnaderna beror även på extra inköp av räddningsutrustning såsom 
brandslang, skumvätska och övrig räddningsutrustning.  De extra inköpen av räddningsutrustning är 
främst för att förstärka det civila försvaret. 

Sannolikt kommer vi oftare att se mer extremt väder på grund av den globala uppvärmningen vilket 
medför större kostnader för räddningstjänsten. Kostnadsutvecklingen styrs till största del av hur stor 
beredskap och vilken förmåga kommunerna ska ha för att kunna hantera olyckor och bränder. 
Teknikutvecklingen med större möjligheter att bättre, säkrare och snabbare genomföra 
räddningsinsatser innebär även kostnadsökningar. Vinsterna av detta kommer inte nämnden till godo i 
form av minskade kostnader utan det är i stället andra stora samhällsvinster med att olyckor och 
bränder kan undvikas eller att skadorna minimeras. Teknikutvecklingen inom andra områden som 
elfordon, trähus, solceller ställer också ökade krav på räddningstjänsten som innebär kostnadsökningar. 
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Även befolkningsförändringar styr kostnadsutvecklingen men då mer etappvis beroende på hur och var 
ökning eller minskning av befolkningen sker. Antal räddningsinsatser har ingen eller väldigt svag 
inverkan på kostnaden för räddningstjänsten och därmed också på kostnadsutvecklingen. 

En återuppbyggnad och anpassning av det civila försvaret utifrån dagens försämrade omvärldsläge och 
för att få en väl fungerande räddningstjänst under höjd beredskap kommer leda till behov av avsevärt 
mer resurser till räddningstjänsten. 

Uppföljning av privata utförare 

Nämnden har upphandlat en entreprenör som genomför rengöring (sotning) och brandskyddskontroll i 
Tierps kommun, Uppsala kommun och Östhammars kommun. 

Brandförsvaret har kontinuerliga avtalsuppföljningar med entreprenören där man bland annat går 
igenom kontrollboken där alla samtliga objekt där rengöring (sotning) och/eller brandskyddskontroll ska 
genomföras återfinns. Samarbetet bedöms fungera väl. 

Investeringar 
Räddningsnämnden investeringar, belopp i miljoner kronor 

Belopp i miljoner kronor KF-budget 2025 Bokslut 2025 Bokslut 2024 

Investeringar 17 17 17 
 

Nämnden har genomfört investeringar för 17 mnkr och har en budget på 17 mnkr. De större 
investeringarna är brandfordon, testutrustning för andningsskydd och ett övningsfält vid Tierps 
brandstation.  
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Bilagor 
Bilaga 1 Indikatorer 
Mål 1 

Indikator   2022 2023 2024 2025 Mål 

1. Antal bostadsbränder1    167 150 166 125  

2. Antal bränder i allmänna 
byggnader1   20 19 23 17  

3. Antal matlagningsrelaterade 
bränder1 

  56 45 50 33  

4. Antal eldstadsrelaterade bränder1   23 26 34 27  

5. Antal förmodat anlagda bränder1   80 69 65 45  
1 Källa: Egen uppföljning i verksamhetssystemet Daedalos. 

 

 

Mål 2 

Indikator   2022 2023 2024 2025 Mål 

1. Antal inträffade och befarade 
olyckor per 1000 invånare Tierps 
kommun1 

  8,49 9,06 9,88 -  

2. Antal inträffade och befarade 
olyckor per 1000 invånare Uppsala 
kommun1 

  5,47 5,11 4,99 -  

3. Antal inträffade och befarade 
olyckor per 1000 invånare 
Östhammars kommun1 

  7,07 7,37 8,08 -  

4. Antal eldstadsrelaterade bränder2   23 26 34 27  

5. Antal bränder i allmänna 
byggnader2 

  20 19 20 -  

6. Nöjd kund index (brandskydd), NKI 
Uppsala kommun3 

  86 83 80 -  

7. Andel tillsyner (ej radhus) där 
brister identifieras2 

  89% 85% 80% 78%  

1Källa: MSB. 
2Källa: Daedalos. 
3Källa: SKR insikt 
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Mål 3 

Indikator   2022 2023 2024 2025 Mål 

1. Antal bostadsbränder1   167 150 166 125  

2. Antal omkomna i brand1   2 2 1 1  

3. Antal skadade i brand1   17 18 24 11  
1 Källa: Egen uppföljning i verksamhetssystemet Daedalos. 

 

 

Mål 4 

Indikator   2022 2023 2024 2025 Mål 

1. Antal inträffade och befarade 
olyckor per 1000 invånare Tierps 
kommun1 

  8,49 9,06 9,88 -  

2. Antal inträffade och befarade 
olyckor per 1000 invånare Uppsala 
kommun1 

  5,47 5,11 4,99 -  

3. Antal inträffade och befarade 
olyckor per 1000 invånare 
Östhammars kommun1 

  7,07 7,37 8,08 -  

4. Responstid Tierp2   13,2 13,1 13,5 14,0  

5. Responstid Uppsala2   10,2 10,3 10,3 10,4  

6. Responstid Östhammar2   11,2 11,6 11,7 12,0  
1Källa: MSB. 
2Källa: Kolada. 
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Mål 5 

Indikator   2022 2023 2024 2025 Mål 

1. Larmbehandlingstid Tierp1    2,2 2,1 2,1 2,0  

2. Larmbehandlingstid Uppsala1   2,3 2,4 2,3 2,3  

3. Larmbehandlingstid Östhammar1   2,0 1,9 2,1 2,0  

4. Responstid Tierp2   13,2 13,1 13,5 14.0  

5. Responstid Uppsala2   10,2 10,3 10,3 10,4  

6. Responstid Östhammar2   11,2 11,6 11,7 12,0  

7. Antalet insatser där insatstiden 
överstiger 20 minuter för första 
enhet3 

  154 143 153 139  

8. Antal inträffade och befarade 
olyckor per 1000 invånare Tierps 
kommun4 

  8,49 9,06 9,88 -  

9. Antal inträffade och befarade 
olyckor per 1000 invånare Uppsala 
kommun4 

  5,47 5,11 4,99 -  

10. Antal inträffade och befarade 
olyckor per 1000 invånare 
Östhammars kommun4 

  7,07 7,37 8,08 -  

1 Källa: KOLADA Larmbehandlingstid: mediantid i minuter från mottaget 112-samtal tills första styrka får larmet  
2 Källa: KOLADA Responstid: mediantid i minuter från 112-samtal till första räddningstjänstresurs är på plats  
3 Källa: Daedalos. 
4 Källa: MSB 
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Mål och inriktningar från Tierp, Uppsala och Östhammars 
kommuner 

Indikator  2021 2022 2023 2024 2025 Mål 

1. Resultat kommungemensam 
medarbetarundersökning 
(totalindex) 

 83 82 86 83 85  

Kvinnor  75 80 82 84 84  

Män  84 82 86 83 85  

2. Upprepad korttidssjukfrånvaro 
(antal personer) 1-5 tillfällen 

 108 117 87 88 86  

3. Upprepad korttidssjukfrånvaro 
(antal personer) 6 tillfällen eller fler. 

 8 7 1 1 3  

 

Indikator  2021 2022 2023 2024 2025 Mål 

1. Antal eldrivna fordon  3 3 3 3 3  
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Räddningsnämndens 
sammanställda analys inför 
Uppsala kommuns årsredovisning 
Det fortsatt osäkra globala omvärldsläget, utvecklingen av säkerhetsläget i Europa och 
kriget i Ukraina har förändrat räddningsnämndens dimensioneringsförutsättningar 
radikalt. Istället för den vardagliga lägenhetsbranden som varit dimensionerande i 
årtionden, har kriget blivit fokus som planeringsunderlag. Det gör att nämnden snabbt 
har behov av att utveckla förmågan att verka vid samhällsstörningar och bedriva 
räddningstjänst under höjd beredskap. Klimatförändringar och de extrema 
väderhändelser förändringarna leder till, visar också på att räddningsnämnden har 
behov av god beredskap och aktiv kontinuitetsplanering. 

Brandförsvaret har under 2025 höjt förmågan att motstå störningar och bedriva 
räddningstjänstverksamhet under olika typer av kriser, däremot har brandförsvaret 
bedömt att mer behöver göras för att klara de uppgifter som enligt lagen om skydd 
mot olyckor ställs på räddningstjänsten under höjd beredskap. På uppdrag av 
regeringen har Myndigheten för samhällsskydd och beredskap, MSB, utrett och lämnat 
förslag till planeringsförutsättningar för räddningstjänst under höjd beredskap. 
Sammantaget har räddningsnämnden konstaterat att det krävs resursförstärkningar 
för att markant öka förmågan och klara de tillkommande uppgifterna vid höjd 
beredskap och ytterst krig. 

Samarbetet med andra räddningstjänstorganisationer har fortsatt utvecklats och 
stärkts under 2025. Samarbetet möjliggör kvalitet och effektivitet, både vid 
förebyggande insatser, vanligt förekommande olyckor och i planering för kriser och 
krig. 

Viktiga händelser under året 
Räddningsnämnden har tagit över hela Viktoriaanläggningen sedan hotell- och 
konferensverksamheten lades ner. Målsättningen har varit att hitta lämpliga 
hyresgäster med koppling till blåljusverksamheten och att därefter göra området till 
skyddsobjekt. Nämnden har dessutom initierat ett arbete med Region Uppsala om att 
placera ambulanshelikoptern på Viktoriaområdet. Ändringar i kraven på dygnsvila har 
fortsatt inneburit stora utmaningar under året. Nämnden har dock fått vissa undantag 
från kraven vilket underlättat för verksamheten. 

Brandförsvaret har tagit initiativ till en bättre samverkan med polismyndigheten och 
ambulanssjukvården. Funktionsansvariga för respektive aktörs ledningsfunktion har 

Nämnd Datum: Diarienummer: 
Rapport 2026-01-26 RÄN-2026-00002 

Handläggare:  Version/DokumentID: 
Johan Szymanski, Mikael Lundkvist  
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träffats regelbundet för att utveckla det operativa samverkansklimatet, samtidigt har 
det införts fredagsövningar där tjänstgörande befäl från de tre aktörerna övar aktuella 
och planerade händelser. Vid årets slut har brandförsvaret konstaterat att samverkan 
blivit bättre.   

En omfattande skogsbrand har inträffat i Lunsenområdet mellan Uppsala och Knivsta. 
Till en början bedömdes det vara en naturligt orsakad skogsbrand, men snart stod det 
klart att branden var anlagd och bestod av hela fem olika brandhärdar. Givet den 
eländiga terräng som området utgjordes av hade brandförsvaret utmaningar i att nå de 
olika bränderna och begärde därför biträde både av polishelikopter och MSB:s 
flygande resurser i form av vattenbombande helikoptrar. Tillsammans med ett mycket 
stort antal enheter från hela räddningsledningssystemet kunde räddningsinsatsen 
avslutas tre dygn senare. Brandchefen har därefter fattat beslut om att externt utreda 
insatsens effektivitet med fokus på ledningen. 

Samverkansorganet Räddningsregion östra Svealand (RRÖS) som startade 2023 har 
under 2025 fortsatt att utvecklas. Samverkan mellan räddningstjänsterna är nödvändig 
både operativt och förebyggande för att få en tillräckligt bra förmåga att hantera olika 
sorters olyckor. Under året har en ny samordningsgrupp med fokus på civilt försvar 
bidragit till samordning mellan räddningstjänstorganisationerna. 

Måluppfyllelse under året 
Räddningsnämndens verksamhet bidrar starkt till fokusområdet trygghet, inte minst 
genom närvaron på landsbygden där deltidsbrandmännen är mycket uppskattade. 
Verksamheten bidrar också till stor del till fokusområdet klimat, genom att 
upprätthålla en förmåga att hantera stormar och andra klimatrelaterade händelser. 
Nämndens verksamhet har lett till de resultat den vill se utifrån handlingsprogrammet 
för skydd mot olyckor. Verksamheten har bedrivits inom tilldelad budget. 

 

Uppsala kommun, räddningsnämnden, kommunbidrag och årets resultat, belopp i miljoner kronor 

  
Kommunbidrag 

2025 
Årets resultat  

2025 
Årets resultat  

2024 

Politisk verksamhet 1  0 0 

Infrastruktur, skydd m.m 213  0 2 

Övriga verksamheter 0  0 0 

Nämnden totalt 215  0 2 
 

Räddningsnämnden investeringar, belopp i miljoner kronor 
  KF-budget 2025 Bokslut  2025 Bokslut  2024 

Investeringar 17 17  17 

Sammanfattning av ekonomiskt resultat 
Räddningsnämnden är en gemensam nämnd för Tierps kommun, Uppsala kommun 
och Östhammars kommun där Uppsala kommun är värdkommun. 

Verksamheten har i stort bedrivits både till omfattning och kvalité enligt 
Handlingsprogram för förebyggande verksamhet och räddningstjänst enligt Lagen 
(2003:778) om skydd mot olyckor. Nämnden har genomfört ett flertal åtgärder för att 
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förbättra det civila försvaret. Mycket arbete kvarstår dock och nämnden har fokus 
framåt för att få det civila försvaret anpassat till gällande omvärldsläge.    

Kostnaden för den politiska verksamheten består till största del av arvoden till 
nämndens ledamöter och lön för nämndsekreterare och verksamheten har en 
ekonomi i balans. 

Årets resultat är 0,2 miljoner kronor. Föregående års resultat var 1,7 miljoner kronor. 

Intäkterna är för året är 5,4 mnkr högre än budgeterat vilket till största del beror på att 
nämnden fått ett statsbidrag för inköp av larmställ för civilt försvar.  

Kostnaderna exklusive finansiella kostnader/räntor för året är 5,0 mnkr högre än 
budget. De ökade kostnaderna beror främst på inköp av larmställ för det civila 
försvaret där nämnden fått ett statsbidrag för denna kostnad. De ökade kostnaderna 
beror även på extra inköp av räddningsutrustning såsom brandslang, skumvätska och 
övrig räddningsutrustning.  De extra inköpen av räddningsutrustning är främst för att 
förstärka det civila försvaret. 

Sannolikt innebär framtiden mer extremt väder på grund av den globala 
uppvärmningen vilket medför större kostnader för räddningstjänsten. 
Kostnadsutvecklingen styrs till största del av hur stor beredskap och vilken förmåga 
kommunerna ska ha för att kunna hantera olyckor och bränder. Teknikutvecklingen 
med större möjligheter att bättre, säkrare och snabbare genomföra räddningsinsatser 
innebär även kostnadsökningar. Vinsterna av detta kommer inte nämnden tillgodo i 
form av minskade kostnader utan det är i stället andra stora samhällsvinster med att 
olyckor och bränder kan undvikas eller att skadorna minimeras. Teknikutvecklingen 
inom andra områden som elfordon, trähus, solceller ställer också ökade krav på 
räddningstjänsten som innebär kostnadsökningar. 

Även befolkningsförändringar styr kostnadsutvecklingen men då mer etappvis 
beroende på hur och var ökning eller minskning av befolkningen sker. Antal 
räddningsinsatser har ingen eller väldigt svag inverkan på kostnaden för 
räddningstjänsten och därmed också på kostnadsutvecklingen. 

En återuppbyggnad och anpassning av det civila försvaret utifrån dagens försämrade 
omvärldsläge och för att få en väl fungerande räddningstjänst under höjd beredskap 
kommer leda till behov av avsevärt mer resurser till räddningstjänsten. 

Nettokostnad per invånare för räddningstjänst (2024): 

Kommun   kr/invånare medel respektive kommungrupp 

Tierps kommun 1 504 1 128 

Uppsala kommun 1 088 885 

Östhammars kommun 1 482 1 447 

Nämnden har genomfört investeringar för 17 mnkr och har en budget på 17 mnkr. De 
större investeringarna är brandfordon, testutrustning för andningsskydd och ett 
övningsfält vid Tierps brandstation.  
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Måluppfyllelse 
Nämndens verksamhet styrs i första hand genom Handlingsprogram för förebyggande 
verksamhet och räddningstjänst från 2025 enligt Lagen (2003:778) om skydd mot 
olyckor. Handlingsprogrammet innehåller sex mål: 

Mål 1 – Kommuninvånarna kan och vill ta ansvar för sitt brandskydd 

Mål 2 – Tillsyn och annan myndighetsutövning ger trygga och brandsäkra miljöer 

Mål 3 – Särskilt riskutsatta har ett bra brandskydd 

Mål 4 – Samhället utformas hållbart kring brandskydd och riskhänsyn 

Mål 5 – Skador till följd av bränder och andra olyckor minimeras genom snabba, säkra 
och effektiva räddningsinsatser 

Mål 6 – Genom en god förmåga att verka vid kriser, höjd beredskap och krig bidrar 
brandförsvaret till totalförsvaret och tryggheten i samhället 

Räddningsnämnden har i hög grad uppfyllt dessa målsättningar. För mål 6, ”Genom en 
god förmåga att verka vid kriser, höjd beredskap och krig bidrar brandförsvaret till 
totalförsvaret och tryggheten i samhället”, återstår mycket att genomföra innan målet 
kan anses vara helt uppnått men viktiga steg har tagits under 2025. 

Utvecklingen av grunduppdraget över tid 
Kostnaden för räddningstjänstverksameten uppgick 2024 till 1 088 kronor per 
invånare, vilket är något högre än medelvärdet vid jämförelse med andra 
kommuner inom kategorin större städer. En förklaring till den något högre 
kostnaden är att Uppsala kommun har en större landsbygd än de jämförda 
kommunerna. Kostnaden för räddningstjänstverksameten beror mycket starkt på 
vilken beredskap för att hantera bränder och andra olyckor kommunen har. 
Kostnaden påverkas mycket lite av antalet olyckor som inträffar. 

Verksamheten är väldigt mansdominerad avseende antal anställda. Olika åtgärder 
för att få en mer jämställd räddningstjänst har de senaste åren tagits men det finns 
mycket mer att göra för att nå målet och få en mer jämställd räddningstjänst. 

Räddningsinsatser har genomförts effektivt och inom godtagbar tid. Ju snabbare 
och effektivare räddningsinsatser kan ske desto större är sannolikheten att rädda 
stora värden. 

Den förebyggande verksamheten har utvecklats utifrån ny lagstiftning och fokus 
har även varit på att genomföra verksamheten rättssäkert. 

Uppföljning av privata utförare och 
verksamhet i egen regi 
Nämnden har upphandlat en entreprenör som genomför rengöring (sotning) och 
brandskyddskontroll i Tierps kommun, Uppsala kommun och Östhammars kommun. 

Brandförsvaret har kontinuerliga avtalsuppföljningar med entreprenören där parterna 
bland annat går igenom kontrollboken där samtliga objekt där rengöring (sotning) 
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och/eller brandskyddskontroll ska genomföras återfinns. Samarbetet bedöms fungera 
väl. 

Framtida utmaningar 
Säkerhetsläget i Europa ställer krav på att återta förmågan till civilt försvar och 
räddningstjänst under höjd beredskap i en snabb takt. Räddningsnämnden ser 
stora utmaningar då den nuvarande förmågan är eftersatt sedan många år.  

Klimatförändringar med mer extremväder ställer större krav på 
räddningsverksamheten. 

Befolkningsutvecklingen i Uppsala kommun innebär att antalet äldre människor 
kommer att öka. Många bor också kvar i egen bostad även när mycket stöd i 
vardagen behövs. Räddningsnämnden poängterar vikten av att bra brandskydd 
som motsvarar dessa individers behov och att samarbetet mellan brandförsvaret 
och vård- och omsorgsförvaltningen som särskilt viktigt för ett tryggt och säkert 
boende för äldre som inte kan sätta sig själv i säkerhet vid en brand. 

I takt med att Uppsala växer behöver också brandförsvarets verksamhet utökas. En 
ny brandstation i södra staden kommer troligtvis behövas när området byggs ut. 
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